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UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ                                   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:   609  /BC-SKHĐT           Bình Thuận, ngày  23  tháng 02 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh và 

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, 

thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2022. 

 

Căn cứ Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, 

thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020; theo đó, UBND tỉnh đề 

nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo tình hình 

triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao Chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh 

Bình Thuận năm 2020 (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư).  

Ngày 17/3/2022, UBND tỉnh ban hành Công văn số 788/UBND-KT về 

việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao Chỉ 

số DDCI của tỉnh năm 2020; theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phát 

huy những Chỉ số thành phần được doanh nghiệp đánh giá tốt và khắc phục 

những tồn tại, hạn chế tại Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của 

UBND tỉnh. Đồng thời, tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành 

phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận trong năm 2022 mà các đơn vị đã ban hành và báo 

cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận của các 

đơn vị trong năm 2022 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

Ngày 18/11/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Công văn số 

4577/SKHĐT-HTDN gửi các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình 

Thuận của các đơn vị trong năm 2022. 

Trên cơ sở báo cáo của các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực 

hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, 

thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận của các đơn vị trong năm 2022, cụ thể 

như sau: 

I. KẾT QUẢ CẢI THIỆN CÁC CHỈ SỐ CHƯA TỐT TRONG NĂM 

2022 CỦA CẤP SỞ, NGÀNH VÀ CẤP HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ 
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(DDCI) TỈNH BÌNH THUẬN THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 2072/QĐ-UBND 

NGÀY 17/8/2021 CỦA UBND TỈNH. 

Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai 

thực hiện cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, 

thành phố tỉnh Bình Thuận trong năm 2022 đạt được kết quả, cụ thể như sau: 

1. Đối với nhóm các sở, ban, ngành 

1.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Đứng thứ 11/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá Tốt. Có 04/08 Chỉ số thành 

phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(1). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt 

nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 

5456/KH-SKHĐT ngày 28/10/2021 và Công văn số 2699/SKHĐT-HTDN ngày 

19/7/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 04 Chỉ số trên và triển  

khai thực hiện gắn với các nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu cụ thể để nâng cao thứ 

hạng, điểm số, cụ thể như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành; Thiết chế pháp lý:  

+ Đã hướng dẫn, phổ biến rõ ràng, đầy đủ và cụ thể cho nhà đầu tư và 

doanh nghiệp đang hoạt động đầu tư, sản xuất và kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

một số quy định của pháp luật(2) để các nhà đầu tư và doanh nghiệp thực hiện 

theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

+ Tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh đầy đủ, chi tiết về kết quả Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 và tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội 

nghị “Công bố Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Bình Thuận năm 2021 và giải 

pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022”. 

Sau Hội nghị, Chủ tịch UBND tỉnh có Thông báo kết luận số 178/TB-UBND 

ngày 08/7/2022 chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung xây dựng kế hoạch cải 

thiện Chỉ số PCI năm 2021, cải thiện môi trường đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi, 

hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp(3), góp phần phát triển 

kinh tế xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2025; đồng thời, phối hợp với các Sở, 

ngành và địa phương ban hành báo cáo số 4902/SKHĐT-HTDN ngày 12/12/2022 

về kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Bình Thuận gửi UBND tỉnh. Bên cạnh 

đó, đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị gặp gỡ các nhà đầu tư 

                                                 
(1) Thiết chế pháp lý; Chi phí thời gian; Cạnh tranh bình đẳng; Tính năng động và hiệu lực thi hành. 

(2) Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020 và Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 về đăng ký doanh 

nghiệp; Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/04/2021 về quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp của Chính phủ và Thông tư số 
01/2021/TT-BKHĐT ngày 16/03/2021 hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 

17/6/2020 và Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư của Chính 

phủ và Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư 
từ Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 và Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư số 64/2020/QH14 ngày 18/6/2020; các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư. 

(3) Đã tổng hợp và đề nghị các Sở, ngành liên quan giải quyết được 27 kiến nghị của các Hội, Hiệp hội ngành nghề và doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh và tháo gỡ kịp thời 54 kiến nghị về khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư và doanh nghiệp. 
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năm 2022 với chủ đề “Bình Thuận kết nối tiềm năng” trong khuôn khổ các hoạt 

động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (1992-2022). 

+ Đã xây dựng và tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, nhằm cụ thể hóa chính sách pháp luật 

của Trung ương tại địa phương; nâng cao hiệu quả trong công tác xây dựng, tham 

mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường rà soát, kiểm tra, tự 

kiểm tra đảm bảo tính đồng bộ, cụ thể, hợp hiến, hợp pháp và khả thi(4). 

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian: 

+ Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách TTHC, đẩy mạnh thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4: Có 57/57 TTHC cung cấp dịch 

vụ công mức độ 3 và mức độ 4 có phát sinh hồ sơ, đạt 100%; tỷ lệ TTHC đã triển 

khai có phát sinh hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính 

công ích: 5/5 thủ tục thuộc lĩnh vực Đầu tư; Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận qua dịch 

vụ bưu chính công ích có 22/363 hồ sơ đạt 6,06% thuộc lĩnh vực đầu tư (kế 

hoạch 5%). Đã giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3 là 6/14 hồ sơ đạt 42%; mức 

độ 4 là 1.866/3033 hồ sơ, đạt 61% (kế hoạch là 20%). Tổ chức triển khai tốt Luật 

Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và các văn bản hướng dẫn thi hành, tạo mọi điều kiện 

thuận lợi để phát triển các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế, nhất là khu 

vực doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, kinh tế hợp 

tác(5). Năm 2022, có 03 TTHC được rút ngắn thời gian thực hiện so với quy định 

của Trung ương(6).  

+ Thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong xử lý văn bản; đã ban hành Kế 

hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá xếp loại Chỉ số 

                                                 
(4) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2276/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 về Hướng dẫn chi tiết một số nội dung về 

quản lý hoạt động đấu thầu dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh Công bố danh mục TTHC sửa đổi, 

bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Quyết định số 1014/QĐ-BKHĐT ngày 03/6/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu 
tư; tiếp tục lấy ý kiến và tổng hợp góp ý của các Sở, ngành và địa phương để tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết  định 

số 07/2017/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 về quy định trình tự giải quyết thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn không thuộc 
ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh; tiếp tục hoàn chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình cấp có 

thẩm quyền thẩm định và phê duyệt theo quy định. Ban hành Quyết định số 272/KH-SKHĐT ngày 25/01/2022 về Kế hoạch CCHC năm 2021, 

đã thực hiện hoàn thành 39/39 nhiệm vụ CCHC; 100% trình tự, TTHC được công bố, xây dựng thành quy trình điện tử đưa vào phần mềm một 
cửa điện tử để giải quyết hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công; các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được công khai tại Trung tâm Hành 

chính công, trang thông tin điện tử của Sở, trang thông tin TTHC của Tỉnh và cổng dịch vụ công quốc gia; dịch vụ bưu chính công ích đã tiếp 

nhận 22/363 hồ sơ; dịch vụ công mức 3 (số nộp/tổng số): 06/14; dịch vụ công mức độ 4: 1.866/3033. 

(5) Trong năm 2022, đã tiếp nhận, xử lý 4.611 hồ sơ đăng ký, cấp mới 870 doanh nghiệp (so với cùng kỳ tăng 39,4%), 649 đơn vị 

trực thuộc (so với cùng kỳ tăng 72,1%); cấp thay đổi 1.186 lượt doanh nghiệp và 369 lượt đơn vị trực thuộc; thông báo tạm ngừng hoạt động 

kinh doanh 307 doanh nghiệp và 77 đơn vị trực thuộc; giải thể tự nguyện 123 doanh nghiệp và 239 đơn vị trực thuộc; đăng ký chuyển đổi loại 
hình 47 doanh nghiệp, thông báo thay đổi 204 doanh nghiệp và 56 đơn vị trực thuộc. Đã cảnh cáo vi phạm 244 doanh nghiệp, mời 33 doanh 

nghiệp làm việc để kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của Luật Doanh nghiệp. Đồng thời, thu hút đầu tư, toàn tỉnh thu hút 18 

dự án được cấp Quyết định chủ trương đầu tư, với tổng diện tích đất 146,34 ha, tổng vốn đăng ký 715,74 tỷ đồng. Lũy kế đến nay có 1.607 dự 
án được cấp phép đầu tư, với tổng diện tích đất 50.104 ha, tổng vốn đăng ký 33.726 tỷ đồng. Đã tiếp nhận và xử lý 08 đơn (01 đơn khiếu nại; 

01 đơn tố cáo; 06 đơn kiến nghị, phản ánh); trong đó, đang thụ lý theo quy trình 01 đơn khiếu nại về Quyết định chấm dứt dự án Khu phức hợp 

Mũi Né Marina; hoàn thành 05 cuộc thanh tra, kiểm tra: 02 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của Luật Đấu thầu (01 cuộc tại UBND 
huyện Tuy Phong và 01 cuộc tại UBND huyện Bắc Bình); 03 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của Luật Đầu tư (01 cuộc đối với 07 

dự án tại huyện Hàm Thuận Nam; 01 cuộc đối với 03 dự án tại huyện Tuy Phong, Bắc Bình; 01 cuộc đối với 05 dự án tại thành phố Phan 

Thiết). Qua đó, đã ban hành 70 Quyết định xử phạt lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, tăng gấp 2,18 lần so với năm trước; tổng số tiền xử phạt là 
5.315 triệu đồng. 

(6) Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký liên hiệp HTX, giấy chứng nhận đăng ký chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh 

của liên hiệp HTX, thời gian đăng ký rút ngắn: 0.5 ngày. Cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký liên hiệp HTX, thời gian đăng ký rút ngắn: 0.5 
ngày. Thông báo hủy bỏ nghị quyết, quyết định giải thể doanh nghiệp, thời gian đăng ký rút ngắn: 0.5 ngày. Nâng tổng sổ 07 TTHC được rút 

ngắn thời gian giải quyết. Tỷ lệ hồ sơ hành chính giải quyết đúng và sớm hẹn đạt 100% (kế hoạch trên 95%). 



4 

 

 

 

CCHC năm 2021 của tỉnh(7) và Chỉ số CCHC của cơ quan (chỉ số Par index, 

Sipas, Papi) được cấp có thẩm quyền công bố thuộc trách nhiệm của ngành và 

báo cáo kết quả khắc phục(8). 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng: 

+ Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; nghiêm túc thực hiện quy định của Luật Tiếp công 

dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; đã ban hành Thông báo số 09/TB-SKHĐT 

ngày 04/01/2022 về lịch tiếp công dân của Sở Kế hoạch và Đầu tư trong năm 

2022. Đồng thời, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với 

doanh nghiệp. 

+ Công khai đầy đủ danh mục các TTHC tại Trung tâm Hành chính công 

tỉnh để tổ chức và cá nhân tiếp cận dễ dàng (119/119 TTHC đạt 100%); quán triệt 

cho đội ngũ công chức, viên chức đề cao đạo đức công vụ, cải cách thủ tục hành 

chính (TTHC), chống quan liêu, sách nhiễu, nâng cao tinh thần trách nhiệm, lấy 

nhà đầu tư và doanh nghiệp là đối tượng để phục vụ và bố trí công chức, viên 

chức có đủ năng lực, trình độ chuyên môn sâu, có thái độ thân thiện, nhiệt tình, 

hướng dẫn thủ tục rõ ràng, đầy đủ và phẩm chất chính trị, đạo đức tốt để thực 

hiện nhiệm vụ tại những vị trí thường xuyên tiếp xúc, làm việc với các nhà đầu 

tư, doanh nghiệp nhằm đảm bảo tính chuyên nghiệp và chuẩn mực. 

1.2. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Đứng thứ 9/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá Tốt. Có 04/08 Chỉ số thành 

phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(9). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt 

nêu trên, Sở đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 67/KH-STNMT ngày 

16/9/2021 và Công văn số 1417/STNMT-VP ngày 07/4/2022 đề ra các nhiệm vụ, 

giải pháp cụ thể để cải thiện 04 Chỉ số trên và triển  khai thực hiện gắn với các 

nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu cụ thể để nâng cao thứ hạng, điểm số, cụ thể như 

sau: 

- Đối với Chỉ số về hỗ trợ doanh nghiệp; Tính năng động và hiệu lực thi 

hành: 

+ Đã xây dựng và tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến lĩnh vực 

Tài nguyên và Môi trường, cải cách TTHC trong lĩnh vực đất đai nhằm thực hiện 

tốt công tác cải cách TTHC, giảm bớt chi phí thời gian thực hiện các quy định 

                                                 
(7) Kế hoạch số 606/KH-SKHĐT ngày 25/2/2022 của Sở về khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại chỉ số 

CCHC năm 2021; Báo cáo số 4746/BC-SKHĐT ngày 30/11/2022 của Sở về khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại Chỉ 
số CCHC năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

(8) Kế hoạch số 4598/KH-SKHĐT ngày 1/9/2021 của Sở về khắc phục Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI của tỉnh năm 2021 và giai 

đoạn 2021 -2025 thuộc thẩm quyền của Sở; báo cáo số 4009/BC-SKHĐT ngày 14/10/2022 của Sở về thực hiện khắc phục Chỉ số PAR 
INDEX, SIPAS, PAPI thuộc thẩm quyền của Sở. 

(9) Hỗ trợ doanh nghiệp; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Thiết chế pháp lý. 
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của Nhà nước cho doanh nghiệp và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát 

triển bình đẳng, đúng quy định của pháp luật(10). 

+ Thường xuyên trả lời kiến nghị của các Hiệp hội, doanh nghiệp liên quan 

đến trách nhiệm quản lý Nhà nước nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

cho doanh nghiệp; cập nhật, công khai minh bạch các thông tin liên quan đến 

hoạt động quản lý nhà nước của ngành lên Trang thông tin điện tử của đơn vị, 

nhất là các Quyết định phê duyệt của tỉnh về Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 

các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh gắn với việc theo dõi tiếp nhận giải 

quyết các kiến nghị của tổ chức, cá nhân; năm 2022, đã giải quyết được 12/12 

phản ánh kiến nghị. Tăng cường kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các khiếu 

nại, tố cáo phức tạp, kéo dài; tập trung chỉ đạo giải quyết TTHC sớm, đúng hẹn 

và giảm số lượng hồ sơ trễ hẹn; trường hợp chậm trễ sẽ có văn bản xin lỗi gửi các 

tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp theo đúng quy định. Rà soát các quy hoạch 

phát triển ngành, lĩnh vực, sản phẩm để điều chỉnh, bổ sung hoặc loại bỏ cho phù 

hợp với thị trường và quyền kinh doanh của doanh nghiệp(11).  

-  Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Thiết chế pháp lý: 

+ Công khai minh bạch ngành, quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng 

đất, kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại trụ sở làm việc, công khai 

danh mục TTHC áp dụng tại Trung tâm Hành chính công để tổ chức, các nhân 

nghiệp tiếp cận bình đẳng, đầu tư, thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh đúng 

định hướng, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh. Tại trụ sở chính 

và Trang thông tin điện tử của Sở niêm yết công khai danh mục TTHC, các quyết 

định công bố, các biểu mẫu áp dụng để giải quyết hồ sơ hành chính, các khoản 

thu phí và lệ phí trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên nước, tài 

nguyên khoáng sản trong vòng 05 ngày sau khi có Quyết định công bố của 

UBND tỉnh để các tổ chức, cá nhân dễ dàng truy cập, tìm kiếm thông tin khi có 

nhu cầu. Trong năm, đã nâng mức độ thực hiện dịch vụ công từ mức độ 3 lên 

mức độ 4 đối với thủ tục: Cấp lại giấy phép tài nguyên nước; cấp lại giấy phép 

hành nghề khoan nước dưới đất quy mô vừa và nhỏ; gia hạn giấy phép thăm dò 

khoáng sản; gia hạn giấy phép khai thác tận thu khoáng sản và ban hành Thông 

                                                 
(10) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1560/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 về việc công bố danh mục và quy trình nội bộ 

giải quyết TTHC ban hành mới, chuẩn hóa lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của ngành Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn 
tỉnh; Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 về phê duyệt danh mục TTHC rút ngắn thời gian giải quyết trên địa bàn tỉnh năm 2022; 

nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 02/3/2015 và Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 25/01/2018 của 

UBND tỉnh Quy định về bồi thường hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 53/2018/QĐ -UBND 
ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên 

địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung quy định về chính sách ưu đãi nhà, đất đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, 

văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 và Quyết định 
số 09/2017/QĐ-UBND ngày 03/3/2017 của UBND tỉnh); sửa đổi, bổ sung Quyết định số 73/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2014 và Quyết định 

số 14/2018/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh. 

(11) Đang tham mưu UBND tỉnh hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh; hoàn thành việc thẩm định và trình 

phê duyệt quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của cấp huyện và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 
số 2041/QĐ-UBND phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện. Đã thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 10/10 

huyện và được UBND tỉnh phê duyệt. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các huyện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023; hiện nay, các huyện đang 

triển khai thực hiện. Ban hành Công văn số 4973/STNMT-TNNKS ngày 25/11/2022 báo cáo UBND tỉnh xem xét phê duyệt kế hoạch đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản năm 2023 đối với 04 khu vực khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ 

đấu giá tỉnh tổ chức 02 đợt đấu giá quyền khai thác khoáng sản thành công đối với 05 khu vực mỏ, được UBND tỉnh ban hành Quyết định 

công nhận kết quả trúng đấu giá. 
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báo số 1394/TB-STNMT ngày 30/6/2022 về việc danh mục TTHC tiếp nhận qua 

dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, cổng dịch vụ công quốc gia. 

+ Đã đăng ký thực hiện và được giao 16 đề án, danh mục, chính sách liên 

quan đến lĩnh vực của ngành tài nguyên môi trường; trong đó, đã tham mưu trình 

HĐND tỉnh ban hành 04 Nghị quyết(12), UBND tỉnh ban hành 01 đề án(13) chính 

sách; đã trình 03 nội dung(14) và 08 nội dung(15) đang thực hiện. 

1.3. Sở Xây dựng: 

Đứng thứ 12/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá Tốt. Có 05/08 Chỉ số thành 

phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(16).  

Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu trên, Sở đã xây dựng và ban hành Kế 

hoạch số 2994/KH-SXD ngày 21/9/2021 và Công văn số 702/SXD-VP ngày 

18/3/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 05 Chỉ số trên và triển  

khai thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số về tinh minh bạch và tiếp cận thông tin 

Kịp thời niêm yết công khai các đồ án quy hoạch tại trụ sở làm việc và bộ 

phận “một cửa” Trung tâm Hành chính công, trên trang thông tin điện tử của đơn 

vị nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu(17); Cơ chế 

“một cửa”, “một cửa liên thông” được thực hiện nghiêm túc, bố trí công chức giải 

quyết kịp thời, hiệu quả; trong năm chưa nhận được phản ánh, phát hiện công 

chức trong quá trình xử lý công việc có thái độ gây khó khăn, phiền hà, sách 

nhiễu đến tổ chức, cá nhân. Công chức tiếp nhận và trả kết quả đã phối hợp chặt 

chẽ với các bộ phận chuyên môn xử lý hồ sơ nhanh chóng, sớm hơn thời gian quy 

định nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả(18). 

- Đối với Chỉ số chi phí không chính thức, cạnh tranh bình đẳng: 

                                                 
(12) Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/01/2022, quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí thẩm định báo cáo đánh giá tác 

động môi trƣờng trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022, quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng 

phí thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường bổ sung trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 
07/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022, quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép 

môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 18/11/2022, quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và 

sử dụng phí thẩm định hồ sơ thăm dò, khai thác, sử dụng nguồn nước trên địa bàn tỉnh. 
(13) Phương án quy hoạch phân khu và tạo quỹ đất đấu giá 02 bên đường ĐT.706B, ĐT.719B, đường Hàm Kiệm đi Tiến Thành. 

(14) Xác định giá định giá đất đề tính tiền thuê đất, tiền sử dụng đất đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Quyết định Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Chi cục Quản lý đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường 
tỉnh; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện. 

(15)Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, sử dụng hiệu quả quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế xã hội; Sửa đổi, bổ sung 

Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2015, Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh 
Quy định về bồi thường hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 

27/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn 

tỉnh; Sửa đổi, bổ sung quy định về chính sách ưu đãi nhà, đất đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, 
thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 và Quyết 

định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 03/3/2017 của UBND tỉnh); Lập kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Thuận; Quy hoạch sử 

dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cấp huyện ; Nghị quyết về Danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất 
rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng và danh mục dự án thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất năm 2023; Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

73/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2014 và Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh 

(16) Chi phí không chính thức; Tính ứng dụng CNTT; Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh 
nghiệp. 

(17) Đồ án quy hoạch được phê duyệt và những bộ TTHC được UBND tỉnh ban hành. 

(18) Năm 2022, kết quả giải quyết TTHC theo Báo cáo số 27/BC-TTHCC ngày 02/11/2022 của Trung tâm Hành chính công: Đã tiếp 

nhận: 616 hồ sơ; xử lý xong: 633 hồ sơ (đúng hẹn: 627/633 hồ sơ, tỷ lệ đúng hẹn: 99,05%); trễ hẹn: 06/633 hồ sơ. 
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+ Ban hành Quyết định số 71/QĐ-SXD ngày 30/3/2021 về quy chế thực 

hiện chuyên mục “Hỏi - Đáp” trên trang thông tin điện tử của cơ quan và duy trì 

thực hiện trả lời thắc mắc của tổ chức, cá nhân trong chuyên mục “Hỏi - Đáp”(19), 

thường xuyên cập nhật những TTHC thuộc lĩnh vực quản lý bảo đảm thống nhất, 

đồng bộ, phục vụ công tác tra cứu. Đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo 

quy định; công tác xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị được 

thực hiện kịp thời, đúng quy định, không tồn đọng.  

+ Nhằm bình đẳng với các tổ chức, cá nhân; đã ban hành Thông báo số 

854/TB-SXD ngày 05/4/2022 về danh mục TTHC thực hiện thanh toán trực 

tuyến phí, lệ phí thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan trên Cổng dịch vụ 

công tỉnh; Thông báo số 915/TB-SXD ngày 15/4/2022 công khai thông tin tiếp 

nhận, hướng dẫn, trả lời phản ánh, kiến nghị liên quan đến thực hiện TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cơ quan và Thông báo số 1487/TB-SXD ngày 

13/6/2022 công khai mẫu hóa quy trình, các bước công việc thực hiện những 

danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan để tổ chức, cá nhân 

khai thác, tham khảo. 

- Đối với Chỉ số hỗ trợ doanh nghiệp và tính ứng dụng công nghệ thông 

tin:  

+ Ban hành văn bản triển khai, yêu cầu công chức, viên chức trong cơ quan 

quá trình xử lý công việc được giao phải tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân. Công tác thẩm định công trình xây dựng được thực hiện nghiêm 

túc; chất lượng thiết kế, dự toán xây dựng và thẩm tra của các chủ thể được nâng 

cao hơn; tỷ lệ hồ sơ thiết kế phải điều chỉnh, bổ sung cũng giảm nhiều góp phần 

nâng cao chất lượng công trình. Rà soát, thống kê các quy định gây mâu thuẫn, 

chồng chéo, thiếu đồng bộ và không phù hợp với tình hình thực tế của các văn 

bản quy phạm pháp luật; chủ động tham mưu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy 

định để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo sự đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp 

luật, góp phần phục vụ tốt cho người dân và doanh nghiệp(20). 

+ Triển khai, thực hiện đến 100% công chức, viên chức cơ quan sử dụng 

và thực hiện giải quyết công việc trên phần mềm “quản lý văn bản và điều hành” 

và “hệ thống dịch vụ công”; 100% văn bản gửi/nhận trên môi trường mạng và 

thực hiện liên thông đối với các đơn vị trực thuộc và các Sở, ban, ngành trong 

                                                 
(19) Duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên hàng ngày và lịch tiếp công dân của Giám đốc định kỳ 1 lần/tháng, vào ngày 15 hàng 

tháng. 

(20) Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 quy định phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng công trình 

xây dựng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 330/QĐUBND ngày 07/02/2022 về Kế hoạch xây dựng lộ trình bố trí quỹ đất dành để đầu  tư xây 

dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đối với đô thị, khu dân cư tập trung trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035, Quyết 
định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 quy định phân công, phân cấp về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng, quy 

chế quản lý kiến trúc trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 phân cấp việc lập, điều chỉnh danh mục công trình 

kiến trúc có giá trị trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 2210/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 phê duyệt Đề cương và dự toán kinh phí thực hiện dự án 
xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh năm 2022. Tờ trình số 3525/TTr-UBND 

ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh về Quy định điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do 

thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh; ban hành Tờ trình số 2569/TTr-SXD ngày 12/10/2022 về Quy định quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa 
bàn tỉnh. Quyết định số 1214/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 về việc công bố danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính được thay thế trong 

lĩnh vực kinh doanh bất động sản thuộc phạm vi chức năng giải quyết của Sở Xây dựng trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 2213/QĐ-UBND 

ngày 20/10/2022 phê duyệt danh mục thủ tục hành chính rút ngắn thời gian giải quyết trên địa bàn tỉnh năm 2022. 
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tỉnh; đã cập nhật dữ liệu đầy đủ vào hệ thống phần mềm chung của tỉnh; Hệ 

thống thư điện tử công vụ (email) được triển khai cho 100% công chức, viên 

chức cơ quan, số hóa toàn bộ các văn bản chỉ đạo điều hành trong nội bộ như: 

Giấy mời họp, lịch công tác, văn bản chỉ đạo bằng hình thức ký chữ ký số và ban 

hành văn bản thông qua hệ thống mail công vụ. Hoạt động áp dụng và duy trì hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 được quan tâm, xây 

dựng chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện. Cung 

cấp cơ sở dữ liệu về TTHC của ngành đã được phê duyệt để đồng bộ với cơ sở dữ 

liệu tỉnh; công bố trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang thông tin Sở Xây 

dựng để người dân và doanh nghiệp khai thác, tra cứu. Cổng thông tin điện tử của 

cơ quan được cập nhật đầy đủ các mục với nội dung và chất lượng ngày càng 

hoàn thiện, cơ bản đáp ứng theo quy định tại Nghị định 43/NĐ-CP ngày 

13/6/2011 của Chính phủ. 

1.4. Sở Công Thương: 

Đứng thứ 8/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Tốt. Có 02/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(21). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 2094/KH-SCT ngày 24/8/2021 và Công văn số 

750/SCT-VP ngày 28/03/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 

02 Chỉ số thành phần trên và triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau:  

- Đối với Chỉ số Tính ứng dụng công nghệ thông tin:  

+ Đã ban hành Kế hoạch số 1268/KH-SCT ngày 30/5/2022 triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 1282/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện 

Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về 

chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và đăng ký các dự án 

chuyển đổi số, số hóa cơ sở dữ liệu ngành Công Thương giai đoạn 2023-2025. 

Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Quyết 

định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại, 

giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh năm 2022 và Kế hoạch khung giai đoạn 

2022-2025; trong năm, đã tổ chức 01 lớp tập huấn thương mại điện tử cho 100 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự; Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia sàn 

thương mại điện tử 3 tỉnh Bình Thuận, Ninh Thuận, Lâm Đồng và hoàn thành 

nâng cấp phần mềm Quản lý đề án khuyến công, xúc tiến thương mại và dịch vụ 

tư vấn. 

+ Tiếp tục triển khai các kế hoạch trên lĩnh vực Công thương(22). 

                                                 
(21)  Tính ứng dụng CNTT; Cạnh tranh bình đẳng. 

(22)  Kế hoạch số 2191/KH-SCT ngày 06/9/2021 số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2160/KH-SCT ngày 31/8/2021 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số Par Index, 

Chỉ số PaPi, Chỉ số Sipas năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên lĩnh vực ngành Công Thương; Công văn số 2283/SCT-VP, ngày 15/9/2021 

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11 -CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao các 

Chỉ số Par Index, Sipas, PaPi, PCI của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. 
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+ Tổ chức triển khai thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 và qua dịch 

vụ Bưu chính công ích tại đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao tỉ lệ 

người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

phát sinh hồ sơ nộp trực tuyến đạt trên 50%(23).  

+ Thực hiện niêm yết công khai, kịp thời, đầy đủ 100% các quy định về 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cụ thể, rõ ràng theo từng lĩnh vực 

trên Trang dịch vụ công của tỉnh, cơ sở dữ liệu TTHC của tỉnh, trên Trang thông 

tin điện tử của Sở; niêm yết công khai tại Trung tâm Hành chính công. Tính đến 

nay, tổng số TTHC đang có hiệu lực thi hành được công khai là 123 thủ tục (có 

01 TTHC không thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm Hành chính công tỉnh theo 

Quyết định số 3313/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 của UBND tỉnh). 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng: 

Triển khai Kế hoạch cải cách TTHC, nâng cao chất lượng dịch vụ hành 

chính công; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục, rút ngắn thời gian giải 

quyết TTHC theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; công khai các đề án 

quy hoạch, kế hoạch của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp 

nhận thông tin. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

đã được xác định tại Kế hoạch số 437/KH-SCT ngày 24/02/2022 của Sở triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia trên lĩnh vực Công thương năm 2022. Tạo môi 

trường cạnh tranh bình đẳng cho các doanh nghiệp của ngành: Bình đẳng trong 

tiếp cận thông tin; trong giải quyết thủ tục hành chính; trong nhận được các chính 

sách của ngành; trong việc hỗ trợ tháo gỡ, giải quyết khó khăn của doanh nghiệp, 

nên đã huy động các nguồn lực đầu tư doanh nghiệp phát triển kết cấu hạ tầng 

ngành Công Thương trong năm 2022 đạt 8.325,23 tỷ đồng(24). Định kỳ hàng 

tháng, giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư; trong năm, đã có 03 

cuộc làm việc theo đăng ký của doanh nghiệp(25). 

1.5. Sở Giao thông vận tải: 

                                                 
(23) Đến ngày 30/11/2022 đã tiếp nhận 20.150 hồ sơ, hồ sơ đã giải quyết: 20.142 hồ sơ (trong đó: 20.124 hồ sơ trước hẹn, 18 hồ sơ 

đúng hẹn, đang giải quyết 08 hồ sơ chưa đến hẹn). Mức độ 3: 2.588/20.150 hồ sơ; mức độ 4: 17.562/20.150 hồ sơ. 

(24) Về đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, hiện trên địa bàn tỉnh có 15 cụm công nghiệp đã và đang triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng. 

Chi đầu tư cụm công nghiệp trong năm 2022 tập trung vào chi lập hồ sơ, đền bù giải tỏa, san lấp mặt bằng, đầu tư hạ tầng với giá trị thực hiện 
đạt khoảng 85 tỷ đồng. Về thu hút đầu tư tại các cụm công nghiệp năm 2022, thu hút 01 dự án sản xuất vali, túi xách vào cụm công nghiệp 

Nghĩa Hòa, diện tích 02 ha, tổng vốn đầu tư 69 tỷ đồng. Công ty TNHH Giày Nam Hà Việt Nam, tính từ đầu năm đến hết năm 2022, đầu tư 

xây dựng nhà máy giày tại cụm giai đoạn 1 đạt khoảng 1.363 tỷ đồng (58 triệu USD). Hiện có 02 dự án điện gió đã hoàn thành lắp đặt trụ 
tuabin và các hạng mục kèm theo, tổng công suất 119,80 MW, tổng vốn đầu tư 6.636 tỷ đồng gồm: Hòa Thắng 1.2 (100 MW) tổng vốn đầu tư 

4.736 tỷ đồng và Hòa Thắng 2.2 (19,8 MW) tổng vốn đầu tư 1.900 tỷ đồng. Hoàn thành đầu tư 18 công trình lưới điện trung hạ thế, tổng vốn 

đầu tư khoảng 161,23 tỷ đồng. Hoàn thành đầu tư chợ Đông Tiến (huyện Hàm Thuận Bắc), chợ Tân Lập (huyện Hàm Thuận Nam), tổng vốn 
đầu tư 11 tỷ đồng. 

(25) 01 cuộc làm việc và giải quyết các kiến nghị của Tập đoàn Enterprize Energy về dự án điện gió ngoài khơi và dự án điện phân 

nước biển sản xuất khí Hydro; 01 cuộc làm việc với Tập đoàn Enterprize Energy về đăng ký nhu cầu, kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất đầu tư 
trạm biến áp 500 KV và hệ thống thống truyền tải (ngầm) để giải tỏa công suất Dự án điện gió ngoài khơi Thăng Long Wind; 01 cuộc làm việc 

với các Nhà máy Thủy điện nhỏ trên lưu vực Đan Sách về quản lý khai thác tài nguyên nước sản xuất điện năng. 
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Đứng thứ 5/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Tốt. Có 04/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(26). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 2804/KH-SGTVT ngày 28/9/2021 và Công văn 

số 986/SGTVT-VP ngày 28/4/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải 

thiện 04 Chỉ số thành phần trên và triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp; tính năng động và hiệu lực thi 

hành:  

+ Đã nỗ lực phấn đấu, tìm nhiều giải pháp phù hợp, hỗ trợ đồng hành cùng 

doanh nghiệp, đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh 

cho doanh nghiệp; Hỗ trợ các đơn vị vận tải thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin 

giữa các chủ hàng, đơn vị vận tải để tăng tỷ lệ vận tải hai chiều, nâng cao hiệu 

quả của các đơn vị vận tải, đồng thời nghiên cứu tham mưu giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc của doanh nghiệp vận tải, giảm chi phí cho doanh nghiệp do 

ảnh hưởng của dịch Covid -19.  

+ Thực hiện đúng các quy định về lĩnh vực giao thông vận tải và các thủ 

tục hành chính có liên quan tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. Quan tâm, đề xuất 

đơn giản hóa các quy định về điều kiện kinh doanh; không tự đặt thêm điều kiện 

kinh doanh trái quy định của pháp luật; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức 

không thực hiện đúng, đầy đủ các quy định mới về điều kiện kinh doanh. 

+ Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, tập trung triển khai thủ tục hồ sơ 

dự án, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu thanh quyết toán khối 

lượng công trình hoàn thành; đã chủ động làm việc với Cục Đường bộ Việt Nam, 

Ban Quản lý dự án 5 và các đơn vị liên quan của Bộ Giao thông vận tải các hồ sơ, 

thủ tục nhằm sớm triển khai Dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng tuyến Quốc lộ 28B. 

+ Triển khai các dự án giao thông, từng bước đầu tư phát triển hoàn thiện 

hạ tầng mạng lưới giao thông trên địa bàn tỉnh, đẩy nhanh tiến độ các công trình 

trọng điểm(27) nhằm kết nối giao thông liên vùng.  

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian và chi phí không chính thức:  

+ Thường xuyên cập nhật, rà soát văn bản QPPL, các quy định mới 

về TTHC nhằm đơn giản hóa thành phần hồ sơ, TTHC tạo sự thuận lợi, dễ tiếp 

cận, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian và chi phí đi lại khi tổ chức, doanh nghiệp 

và người dân có nhu cầu đối với các TTHC, dịch vụ công (DVC) thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở. Năm 2022, Sở GTVT tiếp tục rút ngắn thời gian giải 

quyết đối với 02 TTHC (hiện nay Sở GTVT có 105 TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết trên 04 Lĩnh vực: Đăng kiểm, Đường bộ, Đường Thủy nội địa và Chất 

lượng hoạt động xây dựng, đa số các TTHC đều có thời gian giải quyết khá ngắn 

                                                 
(26) Hỗ trợ doanh nghiệp; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức. 

(27) Tuyến đường ven biển ĐT.719B (đoạn Phan Thiết - Kê Gà, đoạn Hòn Lan - Tân Hải); mở rộng, nâng cấp đường ĐT.719 (đoạn 
Kê Gà - Tân Thiện); Cầu Văn Thánh; ... Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong triển khai các dự án giao thông (đường ĐT 719, 719B, Quốc lộ 28B, Quốc lộ 55). 
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từ 2 đến 4 ngày làm việc và được rút ngắn thời gian giải quyết từ 10% đến 50% 

so với quy định ban đầu của pháp luật).  

+ Xây dựng và  đưa TTHC vào cung cấp dịch vụ công trực tuyến cũng góp 

phần giảm thiểu “Chi phí thời gian” đối với việc thực hiện TTHC, tạo sự thuận 

lợi, nhanh chóng, chính xác trong giải quyết TTHC của tổ chức, doanh nghiệp và 

người dân, góp phần hiện đại hóa nền hành chính Nhà nước. Tiếp tục nâng mức 

độ cung cấp dịch vụ công trực tuyến từ mức độ 2 lên mức độ 3 đối với 03 TTHC; 

nâng lên mức 4 đối với 01 TTHC thuộc lĩnh vực đường bộ, nâng tổng số dịch vụ 

công trực tuyến của Sở lên 46/105 dịch vụ công(28) .  

1.6. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: 

Đứng thứ 15/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá. Có 08/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(29). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 63/KH-SNN ngày 04/10/2021 và Công văn số 

902/SNN-VP ngày 13/4/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 08 

Chỉ số thành phần trên và triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cập thông tin:  

Niêm yết công khai minh bạch trình tự giải quyết TTHC, mức phí và lệ 

phí; công khai đầy đủ các văn bản pháp luật liên quan đến doanh nghiệp trên 

trang tin của đơn vị và Cổng thông tin điện tử của tỉnh; không ngừng nâng cao 

chất lượng Trang thông tin điện tử của đơn vị để đảm bảo dễ truy cập, tìm kiếm 

thông tin; văn bản quy phạm pháp luật mới, tài liệu về quy hoạch, kế hoạch, quy 

trình giải quyết TTHC, tài liệu pháp lý được cập nhật kịp thời. 

- Đối với Chỉ số Tính năng động; Hiệu lực thi hành và chi phí thời gian:   

+ Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chương trình, chính sách phát triển 

kinh tế, các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp thuộc lĩnh vực; thiết lập 

kênh trao đổi “hỏi - đáp” giữa người dân, doanh nghiệp Trang thông tin điện tử 

của Sở và tạo liên kết đến trang phản ánh kiến nghị về TTHC trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia nhằm tiếp nhận, giải quyết kịp thời những yêu cầu và góp ý của tổ 

chức, cá nhân; thường xuyên tham gia, làm việc với các doanh nghiệp, nhà đầu tư 

do UBND tỉnh tổ chức để lắng nghe ý kiến; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc cho nhà đầu tư và doanh nghiệp. 

+ Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, đảm bảo giải quyết hồ sơ của tổ 

chức, cá nhân đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định; rà soát đơn giản hóa 

TTHC thuộc thẩm quyền(30). Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của công chức, viên chức; 

                                                 
(28)Trong năm, tổng số hồ sơ TTHC của Sở GTVT thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 2.652/6.153 đạt tỷ lệ: 43,1% 

và tổng số hồ sơ TTHC của Sở GTVT thực hiện qua DVC trực tuyến mức độ 41.366/1.929 đạt tỷ lệ: 70,8% 

(29) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Cạnh 
tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tính ứng dụng CNTT. 

(30) Rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định 08 TTHC; đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 

20/10/2022. Đã tiếp nhận 3.576 hồ sơ; hầu hết các hồ sơ đều giải quyết đúng và sớm hẹn, có 04 hồ sơ trễ hẹn thuộc lĩnh vực Thủy sản, đã thực 

hiện việc xin lỗi. 
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xây dựng và thực hiện quy tắc đạo đức công vụ; công khai, minh bạch, phòng 

chống tham nhũng; thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân; công khai 

hoạt động thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý tại đơn vị; bình đẳng trong giải 

quyết các vấn đề, không phân biệt đối xử, gây khó khăn cho doanh nghiệp. 

- Đối với Chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý và ứng dụng công 

nghệ thông tin: 

+ Tiếp tục phối hợp các địa phương tập trung thực hiện Quyết định số 

507/QĐ-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 86/2019/QN-HĐND ngày 19/12/2019 của HĐND tỉnh 

về phê duyệt chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh; đạt được kết quả như: Đối với dự án/kế hoạch cấp tỉnh, có 01 kế 

hoạch(31) đã được phê duyệt và 03 dự án(32) đang trình UBND tỉnh xem xét phê 

duyệt; Đối với dự án cấp huyện, có 07 dự án đã được phê duyệt và 04 dự án đang 

triển khai tư vấn lập hồ sơ. Tăng cường hỗ trợ, tập huấn tạo điều kiện cho doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nông, 

thủy sản, vật tư nông nghiệp(33); Xây dựng, hoàn thiện kết nối 04 chuỗi cung ứng 

thực phẩm an toàn(34). 

+ Thường xuyên rà soát các quy định, TTHC thuộc thẩm quyền quản lý 

nhằm kịp thời phát hiện và đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, TTHC không đảm bảo tính hợp pháp; các 

TTHC còn rườm rà, phức tạp, những TTHC còn mâu thuẫn, chồng chéo gây khó 

khăn, cản trở cho tổ chức, cá nhân. Triển khai thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật, các chính sách, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án, thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước.  

+ Tăng cường, đẩy mạnh thực hiện CCHC và phát huy tối đa hiệu quả ứng 

dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan(35). 

- Đối với Chỉ số Chi phí không chính thức và cạnh tranh bình đẳng: 

+ Tất cả các văn bản điện tử thuộc thẩm quyền ban hành và giải quyết của 

đơn vị đều được gửi, nhận qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành; qua đó 

giảm thiểu các chi phí hành chính, tiết kiệm thời gian. Không để phát sinh các chi 

                                                 
(31) Kế hoạch liên kết cung ứng vật tư, dịch vụ đầu vào, chế biến gắn với tiêu thụ lúa, gạo chất lượng cao huyện Đức Linh và huyện  

Tánh Linh của Chi nhánh Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Đại Nhật Phát liên kết với 05 Hợp tác xã nông nghiệp/357 hộ dân. 

(32) Dự án liên kết sản xuất thanh long chuỗi giá trị theo tiêu chuẩn GlobalGAP của HTX Thuận Tiến liên kết với 04 HTX nông 

nghiệp/78 hộ dân tại huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Bắc Bình; Dự án liên kết trong sản xuất, tiêu thụ lúa chất lượng cao chuỗi giá 

trị theo hướng hữu cơ của Công ty TNHH Đại Nông Cơ Giới liên kết với 02 HTX nông nghiệp/58 hộ dân tại huyện Đức Linh, Tánh Linh; Dự 
án liên kết sản xuất và tiêu thụ thanh long tại HTX dịch vụ thanh long hữu cơ Phú Hội liên kết với 43 hộ dân ở xã Hàm Hiệp, huyện Hàm 

Thuận Bắc. 

(33)  Tổ chức 44 lớp tập huấn về ATTP với 2.247 người tham dự, 04 lớp bồi dưỡng chuyên môn về phân bón và thuốc BVTV với 182 

học viên tham dự; Hỗ trợ 20 cơ sở áp dụng chương trình quản lý chất lượng theo HACCP. 

(34) Gồm: 01 chuỗi nông sản về sản phẩm rau an toàn với diện tích trồng trọt 1 ha được chứng nhận VietGAP, 01 chuỗi thủy sản về 
sản phẩm nước mắm với sản lượng 3 triệu lít/năm, 01 Mô hình thí điểm chuỗi cung ứng sản phẩm bạch tuộc trên địa bàn Phan Thiết; hoàn 

thiện kết nối 01 chuỗi thủy sản về thủy sản khô với sản lượng 1.500 tấn/năm. 

(35) Đã thực hiện việc đăng ký 01 TTHC mức độ 3 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 09/5/2022; 

04 dịch vụ công mức độ 3 và 01 dịch vụ công mức độ 4 được tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia tại Quyết định số 1322/QĐ-UBND 
ngày 07/6/2022; 100% các văn bản đến được số hóa và thực hiện luân chuyển trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành, 100% văn bản đi 

được thực hiện việc luân chuyển theo đúng quy trình khép kín và được thực hiện việc ký số văn bản trước khi ban hành. Thực hiện hiệu quả 

việc sử dụng hệ thống thư điện tử trong hoạt động của cơ quan.  
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phí không chính thức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức và người 

lao động; xây dựng và thực hiện các quy tắc đạo đức công vụ; công khai, minh 

bạch, phòng chống tham nhũng; thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân; 

công khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý tại đơn vị. Tiếp tục 

thực hiện hỗ trợ một số xã trên địa bàn tỉnh triển khai đến tận hộ sản xuất, kinh 

doanh nhỏ lẻ ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; Rà soát đến tận 

cơ sở để hướng dẫn thủ tục, cung cấp hồ sơ đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản chưa được chứng nhận đạt điều kiện bảo 

đảm ATTP; công khai các chỉ tiêu, biểu mẫu hồ sơ tự công bố sản phẩm trên 

trang Website của Sở để người dân biết và làm thủ tục. Qua triển khai thực hiện 

các nội dung trên đã góp phần giảm thiểu các chi phí hành chính, tiết kiệm thời 

gian của người dân và doanh nghiệp 

+ Công khai minh bạch các chính sách, pháp luật liên quan tới doanh 

nghiệp thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn nhằm tạo môi trường 

kinh doanh bình đẳng, thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhất là trong tiếp cận các 

thủ tục hành chính. Bình đẳng trong giải quyết các vấn đề, không phân biệt đối 

xử, khó khăn cho doanh nghiệp trong tỉnh và ngoài tỉnh thuộc mọi thành phần 

kinh tế. 

1.7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

Đứng thứ 10/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá tốt. Có 03/08 Chỉ số thành 

phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(36). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt 

nêu trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 640/KH-HK-SVHTTDL ngày 23/3/2022 

đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 03 Chỉ số thành phần trên và 

triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Đã triển khai Kế hoạch số 739/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2022 về ứng 

dụng và phát triển CNTT, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng năm 2022(37). Ban hành Quyết định số 183/QĐ-SVHTTDL ngày 20/4/2022 

về thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số và Quyết định số 190/QĐ-SVHTTDL 

ngày 27/4/2022 về Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; Quyết 

định số 495/QĐ-SVHTTDL ngày 20/10/2022 ban hành Quy chế bảo đảm an toàn 

thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

Triển khai và thực hiện 100% công chức sử dụng và thực hiện giải quyết công 

việc qua phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tại Sở; đảm bảo 100% văn bản 

gửi/nhận trên môi trường mạng và thực hiện liên thông đối với các đơn vị trực 

thuộc Sở và các sở, ban, ngành trong tỉnh (trừ các văn bản mật). Các đơn vị trực 

thuộc đã cập nhật dữ liệu đầy đủ vào phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên 
                                                 

(36) Tính ứng dụng CNTT; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức. 

(37)Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, xây dựng quy trình làm việc số và phương thức triển khai nền tảng công 

nghệ số vào tổ chức, đơn vị; tham gia Chương trình tập huấn phổ biến về công nghệ IPV6; lớp đào tạo chuyển đổi số trong cơ quan quản lý 

nhà nước.  
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chức dùng chung của tỉnh. Hệ thống mail công vụ (Email) đã được triển khai cho 

100% công chức trong đơn vị, số hóa toàn bộ các văn bản chỉ đạo điều hành của 

Lãnh đạo Sở trong nội bộ ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hệ thống một cửa 

điện tử, dịch vụ công của ngành được triển khai và thực hiện có hiệu quả. 

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian và Chi phí không chính thức: 

Duy trì, cập nhật 127 TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở theo 

Quyết định số 662/QĐ-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh, đảm bảo 100% 

thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công(38). Cung cấp cơ sở dữ liệu về 

TTHC của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã được phê duyệt trong năm để 

đồng bộ với cơ sở dữ liệu tỉnh. Ban hành Công văn số 85/SVHTTDL-VP ngày 

12/01/2022 về đăng ký kế hoạch rà soát đánh giá TTHC năm 2022; trong đó, 

đăng ký 13 TTHC đề nghị rút ngắn thời gian so với quy định nhằm giảm bớt thủ 

tục giấy tờ, quy trình, thời gian giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân. 

1.8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Đứng thứ 2/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Rất tốt. Có 02/08 Chỉ số thành 

phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(39). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt 

nêu trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-SLĐTBXH ngày 13/10/2021 đề ra 

các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 02 Chỉ số thành phần trên và triển 

khai thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng: 

Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong việc tham gia 

giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực của đơn vị; rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết 

TTHC(40). Kết quả đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ tại 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa được đánh giá “hài lòng”, “rất hài lòng”. 

Cung cấp đầy đủ thông tin, bình đẳng trong tiếp cận thông tin, hướng dẫn kịp thời 

các chế độ, chính sách, quy định mới liên quan đến doanh nghiệp, người lao 

động. Cập nhật đầy đủ các quy định mới về thực hiện pháp luật lao động trên 

Trang thông tin điện tử của đơn vị. Công khai công tác tư vấn, giới thiệu việc 

làm, xuất khẩu lao động, phiên giao dịch việc làm cho người dân thực hiện và 

đăng ký. Công bố, thông tin tuyên truyền các đề án, kế hoạch, Quyết định của 

tỉnh, của Sở nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp nhận nhanh 

chóng; kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách, tháo gỡ, giải quyết khó khăn 

của doanh nghiệp không phân biệt loại hình và quy mô. 

- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Công khai đầy đủ 18 TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

trên Trang thông tin điện tử của Sở. Hầu hết hồ sơ được giải quyết đúng và sớm 

hạn, có 04 hồ sơ trễ hạn. Thành lập chuyên mục “Hỏi – Đáp” trên Trang thông tin 

                                                 
(38) Có 49 dịch vụ công mức độ 2; 34 dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 và 44 dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 4 trên cổng dịch 

vụ công trực tuyến của tỉnh 

(39) Cạnh tranh bình đẳng; Tính ứng dụng CNTT. 

(40) Có 04 TTHC được rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định.  
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điện tử của Sở, thường xuyên cập nhật, trả lời kiến nghị trên chuyên mục này; công 

khai đầy đủ kết quả xử lý phản ánh kiến nghị trên hệ thống Cổng dịch vụ công theo 

quy định(41); 100% văn bản được tiếp nhận và xử lý trên phần mềm Quản lý văn 

bản và điều hành theo đúng quy trình khép kín trên dòng luân chuyển văn bản đi, 

văn bản đến. Thực hiện ký số và gửi văn bản điện tử theo quy định; 100% công 

chức ứng dụng CNTT trong giải quyết công việc được giao. 

1.9. Sở Khoa học và Công nghệ:  

Đứng thứ 6/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Tốt. Có 04/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(42). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 1040/KH-SKHCN ngày 23/8/2021 và Công 

văn số 38/SKHCN-VP ngày 05/4/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để 

cải thiện 04 Chỉ số thành phần trên và triển khai nhiệm vụ cải thiện môi trường 

kinh doanh và nâng cao chỉ số DDCI của Sở, đã đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian và Chi phí không chính thức:  

Đã triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh và nâng 

cao chỉ số DDCI như: Cấp mới 01 giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ cho Công ty TNHH Công nghệ Việt Nhật BIO, thu hồi 01 giấy chứng 

nhận hoạt động khoa học và công nghệ và cấp sửa đổi bổ sung 04 giấy chứng 

nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ. Cấp 16 Giấy phép tiến hành 

công việc bức xạ (sử dụng 11 thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế) cho 11 đơn 

vị tiến hành công việc bức xạ. Cấp 12 Giấy phép gia hạn tiến hành công việc bức 

xạ (sử dụng 12 thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế) cho 09 đơn vị tiến hành 

công việc bức xạ. Cấp 13 Chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách an 

toàn. Cấp 05 Giấy xác nhận khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế. Đồng 

thời, thông báo dừng giải quyết 02 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tiến hành công 

việc bức xạ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Phòng khám đa khoa khu 

vực Mê Pu thuộc Trung tâm Y tế huyện Đức Linh. Bên cạnh đó, Cấp 06 chỉ dẫn 

địa lý Phan Thiết cho sản phẩm nước mắm của Công ty Cổ phần Lavela, Hộ kinh 

doanh nước mắm Quang Long, Hộ Kinh doanh Hà Thị Hồng Hiệp; Công ty 

TNHH Sản xuất nước mắn Thuận Hưng, Công ty TNHH Thương mại sản xuất 

nước mắm Kim Ngư, Công ty TNHH Thương mai dịch vụ Hương Trung và cấp 

01 gia hạn chỉ dẫn địa lý Phan Thiết cho sản phẩm nước mắm cho các cơ sở sản 

xuất kinh doanh. 

- Đối với Chỉ số Cạnh canh bình đẳng và Thiết chế pháp lý: 

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC, kế hoạch kiểm tra công tác CCHC 

và kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2022; Kế hoạch số 1130/KH-SKHCN ngày 

22/9/2022 về khắc phục các tồn tại, hạn chế kết quả chỉ số Cải cách hành chính 

(PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước (SIPAS) và chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính 

công (PAPI) năm 2021 của tỉnh. Đã triển khai thực hiện 34/34 nhiệm vụ trong 

                                                 
(41) Đã tiếp nhận và xử lý 35 phản ánh kiến nghị. 

(42) Chi phí thời gian; Cạnh tranh bình đẳng; Chi phí không chính thức; Thiết chế pháp lý. 
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công tác CCHC đạt 100%. Thực hiện đăng ký rà soát rút ngắn thời gian giải 

quyết 02 TTHC, với tỷ lệ rút ngắn bình quân so với quy định là 8,4%. Tham mưu 

UBND tỉnh công bố 08 thủ tục sửa đổi, bổ sung; 01 thủ tục thay thế; 09 thủ tục 

bãi bỏ. Trong năm, tiếp nhận 81 hồ sơ của tổ chức, cá nhân đã giải quyết sớm hẹn 

81 hồ sơ, đạt 100%. 

+ Tổ chức 06 cuộc kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với 27 

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh(43). Kết quả kiểm tra không có tổ chức, cá 

nhân vi phạm về đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa. Tổ chức 04 cuộc 

thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn bức xạ và đo lường đối 

với 18 tổ chức, cá nhân lưu giữ, sử dụng thiết bị bức xạ, phương tiện đo nhóm 2 

trong lĩnh vực hoạt động khám, chữa bệnh. Kết quả không có tổ chức, cá nhân vi 

phạm phải xử lý vi phạm hành chính.  

+ Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được cấp ủy, lãnh đạo quan 

tâm, thường xuyên chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện 

tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của 

Tỉnh ủy và UBND tỉnh Bình Thuận. Trong năm, không nhận được bất cứ đơn thư 

khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến công chức, viên chức của Sở cũng như các vụ 

việc có liên quan đến trách nhiệm quản lý do công dân gửi đến. 

 1.10. Sở Y tế: 

Đứng thứ 3/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Tốt. Có 03/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(44). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Sở đã ban hành Kế hoạch số 3960/KH-SYT ngày 20/9/2021 đề ra các nhiệm 

vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 03 Chỉ số thành phần trên và triển khai, thực hiện 

đã đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Thiết chế pháp lý:  

Đã xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục những hạn chế kết 

quả công bố Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), 

Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2021 và triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc trách nhiệm của ngành Y tế để góp 

phần nâng cao Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI của tỉnh trong  

năm 2022(45). 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng; Tính năng động và hiệu lực thi 

hành: 

                                                 
(43) Gồm: 03 cá nhân và 01 tổ chức kinh doanh thiết bị điện, điện tử, 02 cá nhân kinh doanh mũ bảo hiểm, 02 cá nhân và 01 tổ chức 

kinh doanh đồ chơi trẻ em, 04 tổ chức kinh doanh vàng và vàng trang sức mỹ nghệ, 03 cá nhân kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, 04 tổ chức 

kinh doanh xăng dầu và 04 tổ chức kinh doanh dịch vụ taxi sử dụng taximet, 03 tổ chức hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương 

tiện đo, chuẩn đo lường. 
(44) Thiết chế pháp lý; Cạnh tranh bình đẳng; Tính năng động và hiệu lực thi hành. 
(45)Kế hoạch số 646/KH-SYT ngày 23/01/2022 để triển khai, thực hiện Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND 

tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Kế hoạch số 2848/KH-SYT ngày 21/7/2022 về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải 

thiện, nâng cao Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh (PCI) 
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+ Đã đăng ký rà soát, đơn giản hóa 02 TTHC(46); triển khai thực hiện các 

giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh 

nghiệp, đã công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết TTHC; cụ thể hóa trách nhiệm cá nhân, tổ chức, không để 

tình trạng giải quyết chậm, trẽ hồ sơ. Trong năm, tiếp nhận 2.823 hồ sơ TTHC; 

đã thẩm định, giải quyết và trả kết quả trước và đúng hẹn 2.823 hồ sơ (đạt tỷ lệ 

100%); không có hồ sơ trễ hẹn.  

+ Tiếp tục công khai địa chỉ tiếp nhận và giải quyết phản ánh kiến nghị về 

quy định TTHC, hành vi hành chính của công chức, viên chức y tế; trong năm, đã 

tiếp nhận 02 phản ánh, kiến nghị của cá nhân từ Cổng Dịch vụ công Quốc gia(47) 

và Sở đã có Công văn số 1420/SYT-VP ngày 15/4/2022 và Công văn số 

2408/SYT-VP ngày 27/6/2022 trả lời kiến nghị.  

+ Đã ban hành Công văn số 2571/SYT ngày 05/7/2022 về việc đẩy mạnh 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công 

ích; trong năm, kết quả có 40/888 hồ sơ, đạt tỷ lệ 4,5%. Số lượng hồ sơ của dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 4 đã tiếp nhận giải quyết/Tổng số hồ sơ của thủ tục 

thực hiện trực tuyến mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở: 71/328 hồ sơ, 

đạt tỷ lệ 21,65%. Có 11 thủ tục hành chính triển khai thanh toán trực tuyến. 

+ Tích cực đối thoại và làm việc với cộng đồng doanh nghiệp nhằm ghi 

nhận và giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong TTHC để hỗ trợ các 

nhà đầu tư và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; đã phối hợp tổ chức 04 cuộc đối 

thoại với người dân về những nội dung trong khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.  

1.11. Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh: 

Đứng thứ 7/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Tốt. Có 03/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(48). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 605/KH-

KCN ngày 31/8/2021 và Kế hoạch số 223/KH-KCN ngày 22/3/2022 đề ra các 

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 03 Chỉ số thành phần trên và triển khai, 

thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng:  

+ Đã đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công; tiếp tục 

rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC 

theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”. Đơn giản hóa các TTHC theo quy 

định để tạo điều kiện giải quyết nhanh các hồ sơ cho doanh nghiệp. Trong năm, 

                                                 
(46) Cho phép đoàn khám bệnh, chữa bệnh trong nước tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực 

thuộc Sở Y tế; Cho phép cá nhân trong nước, nước ngoài tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc 
Sở Y tế. 

(47) Bệnh viện yêu cầu bệnh nhân có thẻ BHYT phải có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 mới được khám bệnh và Bệnh viện không 

cung cấp dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 do hết Kit test. Giải quyết các chế độ hỗ trợ cho tình nguyện viên tham gia các hoạt động phòng, 
chống dịch Covid-19.  

(48) Cạnh tranh bình đẳng; Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành.  
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đã rút ngắn thời gian giải quyết 04 TTHC thuộc lĩnh vực đầu tư và lĩnh vực xây 

dựng từ 20 ngày xuống 17 ngày (đạt tỉ lệ rút ngắn 15%); đồng thời, đăng ký 04 

TTHC thuộc lĩnh vực đầu tư và xây dựng mức độ 4 lên cổng dịch vụ công tỉnh và 

Quốc gia. 

+ Tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng cho các doanh nghiệp đầu tư 

vào các Khu công nghiệp; bình đẳng trong tiếp cận thông tin; bình đẳng trong 

giải quyết TTHC; bình đẳng trong nhận được các chính sách của ngành; bình 

đẳng trong việc hỗ trợ tháo gỡ, giải quyết khó khăn của doanh nghiệp. Trong 

năm, ngoài các cuộc họp giao ban Chủ đầu tư hạ tầng và các doanh nghiệp định 

kỳ theo quý, 6 tháng; đã bố trí lịch công tác làm việc với các Chủ đầu tư hạ tầng 

và các doanh nghiệp(49) để tháo gỡ vướng mắc, khó khăn. 

+ Luôn chủ động, tích cực hỗ trợ tháo gỡ, giải quyết vướng mắc khó khăn 

của doanh nghiệp; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư và khởi 

công Khu công nghiệp Tân Đức và Khu công nghiệp Sơn Mỹ I; giải quyết sớm 

hồ sơ cho Công ty Thế Phong, Công ty Sông Bình. 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin: 

Công khai đầy đủ tất cả các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

trang thông tin điện tử của Ban để các doanh nghiệp chủ động nghiên cứu đầu 

tư, phát triển sản xuất kinh doanh. 

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành: 

+ Trên cơ sở nắm vững các quy định pháp luật; phát huy tinh thần trách 

nhiệm của cán bộ, công chức trong việc đổi mới sáng tạo theo hướng có lợi cho 

doanh nghiệp. 

+ Thường xuyên lắng nghe và tiếp thu các ý kiến, phát hiện giải quyết hoặc 

hỗ trợ giải quyết kịp thời các khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp. 

1.12. Công an tỉnh: 

Đứng thứ 13/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá tốt. Có 07/08 Chỉ số thành 

phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(50). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt 

nêu trên, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4572/KH-CAT ngày 29/9/2021 

và Văn bản số 294/CAT-PA04 ngày 27/01/2022 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ 

thể để cải thiện 07 Chỉ số thành phần trên và yêu cầu các đơn vị địa phương 

quyết liệt thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ nhằm tạo chuyển biến đồng bộ, thực 

chất đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh của Công an tỉnh, đã đạt được kết quả 

như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin: 

                                                 
(49)Công ty TNHH Ô tô Ngọc Phương, Công ty Cổ phần Ô tô Bình Thuận, Chi nhánh Tổng Công ty điện lực miền Nam - Công ty 

thí nghiệm điện Miền Nam, Công ty Kim Đô, Công ty In và bao bì Phú Nhuận. 

(50) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí không chính thức; Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ 

trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tính ứng dụng CNTT. 



19 

 

 

 

Đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến(51) trình tự, thủ tục, hoạt động giải quyết 

TTHC; triển khai kế hoạch 2057/KH-CA ngày 15/4/2022 về đo lường sự hài lòng 

của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Công an địa phương, đơn vị có 

chức năng giải quyết TTHC năm 2022. Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa 

phương phát huy tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo trong triển khai thực 

hiện chủ trương, chính sách về hỗ trợ doanh nghiệp; tăng cường đối thoại với 

người dân, doanh nghiệp để lắng nghe ý kiến, đề xuất, giải quyết kịp thời những 

khó khăn, vướng mắc, kiến nghị. 

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí không chính 

thức: 

+ Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương phát huy tinh thần trách 

nhiệm, năng động, sáng tạo trong tổ chức triển khai thực  hiện chủ trương, chính 

sách về hỗ trợ doanh nghiệp; đồng thời tăng cường tiếp xúc, đối thoại với người 

dân, doanh nghiệp thông qua các kênh (tiếp xúc trực tiếp, tiếp dân định kỳ hàng 

tuần, hộp thư góp ý, đường dây nóng …) để lắng nghe ý kiến, đề xuất, giải đáp 

kịp thời. 

+ Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của cán bộ 

chiến sĩ; nhất là cán bộ chiến sĩ trực tiếp làm công tác tiếp dân, giải quyết TTHC, 

kịp thời chấn chỉnh tinh thần, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp. Đã ban 

hành Kế hoạch số 2704/KH-CAT ngày 23/5/2022 kiểm tra việc thực hiện công 

tác cải cách TTHC năm 2022 và thành lập đoàn kiểm tra để trực tiếp kiểm tra đối 

với 08 Công an đơn vị, địa phương; thực hiện hiệu quả các Quy chế phối hợp 

giữa Công an tỉnh với Sở Xây dựng và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

trong công tác đảm bảo ANQG, đấu tranh phòng chống tội phạm trên các lĩnh 

vực liên quan.  

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng và Hỗ trợ doanh nghiệp: 

+ Tiếp tục sử dụng và phát huy hiệu quả bộ phận giải quyết TTHC thuộc 

thẩm quyền tại Trung tâm Hành chính công tỉnh; Nhà làm việc bộ phận một cửa 

của Công an tỉnh và Hệ thống lấy phiếu xếp hàng tự động; triển khai ứng dụng có 

hiệu quả các phần mềm trong giải quyết TTHC nhằm giảm thời gian cho người 

dân, doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục có liên quan. Quy trình, quy định về 

TTHC thuộc lĩnh vực giải quyết được cập nhật kịp thời, công khai, minh bạch tại 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Công an các địa phương, đơn vị giải quyết 

TTHC trên cổng thông tin điện tử Công an tỉnh và thực hiện nghiêm túc việc tiếp 

nhận phản ánh kiến nghị giải quyết TTHC trên hộp thư điện tử; Quá trình giải 

quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp 

luôn bình đẳng, công bằng. Thực hiện đúng quy định pháp luật về hoạt động đấu 

thầu trong đầu tư công, bảo đảm cạnh tranh, công bằng, minh bạch.  

                                                 
(51) Đăng tải 481 bản tin, hơn 1.800 lượt phát thanh, 28.000 tờ rơi, 72 pano tuyên truyền. 
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+ Rà soát, đơn giản hóa TTHC, đã thực hiện rút ngắn thời gian tiếp nhận, 

giải quyết 04 TTHC(52). Tiếp tục thực hiện cắt giảm ½ phí thẩm duyệt theo Thông 

tư số 61/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ Tài chính quy định mức thu, nộp 

phí kiểm định phương tiện PCCC; phí thẩm định phê duyệt thiết kế về PCCC và 

lệ phí cấp căn cước công dân; tiếp tục áp dụng mức thu lệ phí phổ thông mới 

(bằng 80% mức quy định) theo Thông tư số 47/2021/TTBTC ngày 24/6/2021. 

Công tác triển khai các TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên cổng 

dịch vụ công của Bộ Công an được tập trung theo đúng tiến độ(53); tăng cường 

phối hợp, tổ chức cung cấp dịch vụ bưu chính công ích nhằm tiết kiệm thời gian, 

chi phí cho người dân và doanh nghiệp. 

- Đối với Chỉ số Thiết chế pháp lý và Ứng dụng công nghệ thông tin: 

+ Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tư vấn các 

vấn đề pháp luật liên quan đến công tác Công an(54). 

+ Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp giữ vững ANTT, an toàn xã 

hội. Không để phát sinh điểm nóng, tập trung đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các 

loại tội phạm tạo môi trường kinh doanh ổn định, an toàn để doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh yên tâm đầu tư, sản xuất(55). Đã rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động 

đầu tư và có ý kiến với các cơ quan chức năng về 10 doanh nghiệp nhận, chuyển 

nhượng vốn góp cho nhà đầu tư nước ngoài, 02 dự án có vốn đầu tư nước ngoài, 

07 dự án khảo sát biển phục vụ lập dự án điện gió ngoài khơi; xác minh 04 doanh 

nghiệp đề nghị cấp thẻ ABTC theo quy định. 

+ Triển khai thực hiện Kế hoạch số 308/KH-CAT ngày 22/02/2022 về ứng 

dụng CNTT năm 2022; Kế hoạch số 825/KH-CAT ngày 18/3/2022 triển khai xây 

dựng, áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng Tiêu chuẩn quốc tế 

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 

hành chính nhà nước trong Công an nhân dân năm 2022. Tập trung chỉ đạo triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 6090/KH-CAT ngày 19/11/2021 về số hóa kết quả 

giải quyết TTTHC thuộc thẩm quyền của ngành. Tăng cường tuyên truyền người 

dân và doanh nghiệp sử dụng sản phẩm số, dịch vụ số nhất là tạo tài khoản định 

danh điện tử, cài đặt sử dụng dịch vụ công trên ứng dụng VNEID; ứng dụng “báo 

cháy 114”. 

                                                 
(52) Cấp giấy phép vận chuyển vũ khí: Từ 05 ngày xuống còn 4,5 ngày làm việc; Cấp giấy phép trang bị hỗ trợ: Từ 10 ngày xuống 

còn 06 ngày làm việc; Cấp đổi giấy phép đủ điều kiện về ANTT: Từ 04 ngày xuống còn 03 ngày kể từ khi nhận đủ hồ sơ; Cấp lại giấy phép đủ 

điều kiện về ANTT: Từ 04 ngày xuống còn 03 ngày kể từ khi nhận đủ hồ sơ. 

(53) Tiếp nhận và giải quyết đối với 101 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. 

(54) Đã góp ý hơn 20 dự thảo văn bản QPPL; góp ý Nghị quyết của Đảng ủy Công an Trung ương về tiếp tục hoàn thiện hệ thống 

pháp luật về ANTT đến năm 2026, định hướng đến năm 2030; góp ý Kế hoạch năm 2022 về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật gấn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng CAND giai đoạn 2021-2027”; tổ 

chức 02 hội thảo về góp ý xây dựng dự án Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; dự án Luật bảo đảm TTATGT. 

(55) Điều tra, làm rõ 271/300 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt 339 đối tượng, thu hồi 2,7 tỷ đồng; xử lý 420 vụ/472 đối tượng vi 

phạm, tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu; phát hiện, xử lý 448 vụ/509 đối tượng vi phạm về bảo vệ môi trường; tiếp nhận xử lý 38 đơn 
trình báo liên quan tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt hơn 20 tỷ đồng; đã khởi tố 02 vụ/06 bị can đánh bạc qua mạng; khởi tố 

02 vụ/02 đối tượng lợi dụng quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Kiểm tra xử 

phạt hành chính đối với 56 trường hợp kinh doanh có điều kiện về ANTT, số tiều 221,5 triệu đồng; tổ chức kiểm tra lập biên bản yêu cầu khác 
phục 1.926 thiếu sót về PCCC, xử lý vi phạm hành chính 11 trường hợp, số tiền 61,85 triệu đồng; kịp thời điều động 56 lượt xe chữa cháy 

cùng 323 lượt cán bộ chiến sĩ cứu chữa 26 vụ cháy, 12 lượt phương tiện cùng 72 lượt cán bộ chiến sĩ xử lý 09 vụ sự cố tai nạn, bảo vệ tại sản 

ước tính 8,14 tỷ đồng. 
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1.13. Cục Thuế tỉnh: 

Đứng thứ 4/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Tốt. Có 02/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(56). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Cục thuế tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 3027/CTBTTH-VP ngày 23/3/2022 

về việc triển khai đến các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục thuế tỉnh để cải thiện 02 

Chỉ số thành phần trên, đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Chi phí không chính thức: 

+ Vận dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong công tác thanh tra, kiểm tra 

thuế, xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra không chồng chéo, đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực; triển khai thực hiện theo đúng quy trình thanh tra, kiểm tra, quy trình 

hoàn thuế, vận dụng CNTT để phân tích hồ sơ, đánh giá lựa chọn các phương 

pháp trong kiểm tra thuế nhằm rút ngắn thời gian kiểm tra thuế tại trụ sở người 

nộp thuế (NNT). Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ công chức 

trong thực thi công vụ để có biện pháp ngăn ngừa không để xảy ra tình trạng 

nhũng nhiễu, thông đồng, thương lượng với doanh nghiệp trong quá trình thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ trong năm 2022.  

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, cá nhân thực hiện các thủ 

tục liên quan để được hưởng các chính sách về miễn, giảm thuế; gia hạn nộp 

thuế, nộp tiền thuê đất đảm bảo các chính sách đều được triển khai đến các doanh 

nghiệp, cá nhân kinh doanh trong năm 2022. 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin: 

+ Cung cấp đầy đủ, kịp thời cho người nộp thuế khi có chính sách thuế mới 

hoặc sửa đổi, bổ sung bằng nhiều hình thức và kênh thông tin đại chúng(57); tuyên 

truyền, hướng dẫn cho các doanh nghiệp mới thành lập kê khai thuế qua mạng 

Internet, kê khai nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử(58). Phối hợp Đài phát thanh-

Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự tuyên truyền về Nghị định số 52/2021/NĐ-

CP ngày 19/4/2021; Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 về hướng dẫn 

thuế GTGT, thuế TNCN và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh 

doanh. Tổ chức Hội nghị tập huấn các chính sách thu về đất, cập nhật các chính 

sách thuế mới, kết hợp đối thoại doanh nghiệp(59). Đồng thời, để tạo điều kiện 

thuận lợi cho NNT thụ hưởng đầy đủ lợi ích về gia hạn tiền thuế, tiền thuê đất 

theo quy định tại Nghị định số 34/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Chi Cục thuế tỉnh  

                                                 
(56) Chi phí không chính thức; Tính minh bạch và tiếp cận thông tin. 

(57) Cục Thuế đã ban hành Công văn số 7170/CTBTH-KTNB ngày 26/05/2022 về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra và công tác kiểm tra năm 2022; Công văn số 8145/CTBTH-KTNB ngày 04/07/2022 về việc chấn 

chỉnh công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 11977/BC-CTBTH ngày 29/11/2021 về việc báo cáo kế hoạch KTNB 

và phòng, chống tham nhũng năm 2022; thực hiện hoàn thành 13 cuộc kiểm tra nội bộ năm 2022 (trong đó Văn phòng Cục thực hiện 03 cuộc, 

các Chi cục Thuế thực hiện 10 cuộc); triển khai lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế năm 2023. 
(58) Đăng tải 610 bài viết, văn bản về thông tin, chính sách thuế; cập nhật 1.004 bài viết, video trên các trang mạng xã hội; tiếp nhận 

và trả lời 29 lượt câu hỏi qua hệ thống 479 kênh thông tin hỗ trợ NNT; tiếp nhận và trả lời 127 văn bản hỏi về chính sách thuế; cấp phát cho 
NNT: 49.077 tờ rơi, 143 pa nô - áp phích với nội dung giới thiệu về lợi ích và hướng dẫn đăng ký, sử dụng hóa đơn điện tử; đặt in 16.800 tờ 

rơi “Hướng dẫn khai, nộp thuế đối với Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2023”. 

(59) Tổ chức 17 lớp tập huấn cho 13.758 NNT tại Cục Thuế, Chi cục Thuế; tổ chức 3 hội nghị đối thoại với 460 người tham dự; hỗ 

trợ trực tiếp qua bộ phận một cửa tại cơ quan Thuế là 7.768 lượt NNT; gửi qua 75.400 lượt mail đến NNT. 
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đã tổ chức tuần lễ “Hướng dẫn NNT nộp hồ sơ gia hạn tiền thuế và tiền thuê đất 

trong năm 2022 theo Nghị định số 34/2022/NĐ-CP” từ ngày 05/9/2022 đến ngày 

09/9/2022 nhằm hướng dẫn, tiếp nhận và giải đáp các ý kiến vướng mắc của 

NTN. 

+ Cục Thuế đã niêm yết kịp thời lên trang điện tử ngành thuế và cập nhật 

ISO các TTHC thuế mới, sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bỏ; số lượng các TTHC 

được niêm yết có kèm theo hướng dẫn chi tiết các cách kê khai, nộp thuế và có 

các mẫu biểu, tờ khai thuế liên quan...; đảm bảo công khai, minh bạch, giải quyết 

đúng quy định các TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, đồng thời giúp cá nhân, tổ 

chức truy cập, tìm hiểu, thực hiện thuận tiện, chính xác các TTHC. 

1.14. Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Bình Thuận: 

Đứng thứ 16/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Trung bình. Có 07/08 Chỉ số 

thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(60). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Bình Thuận đã ban hành Kế 

hoạch số 391/HQCKCBT-TH ngày 24/03/2022 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể để cải thiện 07 Chỉ số thành phần trên, đã đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp; Chi phí thời gian; Minh bạch và 

tiếp cận thông tin: 

+ Đã tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp nhằm tháo gỡ các khó 

khăn vướng mắc của doanh nghiệp, tư vấn thủ tục hải quan; Duy trì hoạt động của 

Tổ tư vấn hỗ trợ người khai hải quan và Tổ triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh 

nghiệp khắc phục khó khăn do dịch bệnh Covid-19. Tư vấn thủ tục hải quan trên 

Báo Bình Thuận (chuyên mục hải quan đồng hành với doanh nghiệp) và mục tư 

vấn thủ tục hải quan trên Website của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai. 

+ Thực hiện tiếp nhận hồ sơ gửi qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến (tỷ 

lệ DN tham gia đạt 100%), tiếp nhận văn bản trên hệ thống trao đổi thông tin Hải 

quan - Doanh nghiệp DNa-Custom Info nhằm giảm thời gian đi lại của doanh 

nghiệp. Công khai các bộ TTHC đang thực hiện tại trụ sở Chi cục trên Website 

của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai; đồng thời, chạy màn hình và dán bảng thông 

báo tại Chi cục để doanh nghiệp biết, thực hiện đúng quy định. 

- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin và Thiết chế pháp lý: 

+ Tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả Hệ thống thông quan hàng hóa 

tự động (VNACCS/VCIS), hệ thống cảng biển một cửa quốc gia (E-manifest), Hệ 

thống MGH (miễn giảm, hoàn); hệ thống giám sát tự động đối với các đơn vị 

kinh doanh kho, bãi cảng theo chương trình VASSCM. Vận hành hệ thống dịch 

vụ công trực tuyến (DVCTT) của ngành Hải quan. 

+ Thực hiện tham gia góp ý xây dựng các văn bản chính sách liên quan đến 

quản lý nhà nước về hải quan. 

                                                 
(60) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí thời gian; Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ 

doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tính ứng dụng CNTT. 
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- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng; Tính năng động và hiệu lực thi 

hành: 

Thực hiện tốt tuyên ngôn phục vụ khách hàng; duy trì kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong thực thi nhiệm vụ, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, tham 

nhũng, nâng cao tinh thần trách nhiệm. Từ đầu năm đến nay không có CBCC nào 

vi phạm 10 điều kỷ cương và tuyên ngôn phục vụ khách hàng. Luôn tạo môi 

trường cạnh tranh bình đẳng giữa các doanh nghiệp, tạo mọi điều kiện thuận lợi 

cho các doanh nghiệp trên địa bàn, giải quyết thủ tục hải quan nhanh chóng. 

Đồng thời, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực 

hiện cải cách hành chính. Đẩy mạnh hỗ trợ thực thi pháp luật và giám sát thực thi 

pháp luật trong mối quan hệ đối tác Hải quan – Doanh nghiệp. 

1.15. Cục Quản lý Thị trường tỉnh: 

Đứng thứ 14/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Khá. Có 07/08 Chỉ số thành phần 

được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(61). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu 

trên, Cục đã ban hành Kế hoạch số 250/KH-CQLTT ngày 24/3/2022 thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 07 Chỉ số thành phần trên, đã đạt được 

kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cập thông tin: 

Thường xuyên cập nhật thông tin về hoạt động của Cục, các đơn vị trực 

thuộc, thông tin tuyên truyền pháp luật, thông tin về cơ cấu tổ chức, chức năng, 

nhiệm vụ của Cục Quản lý thị trường trên Trang thông tin điện tử; kịp thời cung 

cấp thông tin hoạt động cho cơ quan báo chí theo quy định; các Kế hoạch kiểm 

tra định kỳ, Kế hoạch kiểm tra chuyên đề, Kế hoạch thanh tra chuyên ngành được 

công khai tại trụ sở làm việc và trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.  

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành: 

Chỉ đạo các đội quản lý thị trường tăng cường quản lý địa bàn, đẩy mạnh 

thực hiện các biện pháp nghiệp vụ nhằm đấu tranh chống buôn lậu, chống gian 

lận thương mại và hàng giả để bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của doanh 

nghiệp sản xuất trong nước, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Tham mưu Ban 

Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo các cơ quan tăng cường công tác chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả, hàng hóa bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn 

tỉnh. Kịp thời triển khai các chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác kiểm tra, xử 

lý vi phạm theo thẩm quyền theo hướng có lợi cho doanh nghiệp, nhưng đảm bảo 

theo quy định của pháp luật. 

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian và Chi phí không chính thức: 

Đã ban hành Quyết định số 240/QĐ-CQLTT ngày 22/3/2022 về việc ban 

hành Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo 

                                                 
(61) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Hỗ trợ 

doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tính ứng dụng CNTT. 
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Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022(62). Tổ chức và mời báo 

cáo viên Vụ Chính sách - Pháp chế thuộc Tổng cục Quản lý thị trường tập huấn, 

bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác Quản lý thị trường cho tất cả công 

chức; đã triển khai thực hiện kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật trong hoạt 

động công vụ của lực lượng quản lý thị trường, đã tiến hành 02 cuộc kiểm tra 

định kỳ tại 02 đội quản lý thị trường và 01 cuộc kiểm tra đột xuất tại 01 đội quản 

lý thị trường; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai sót trong hoạt động công 

vụ của các Đội.  

- Đối với Chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp, Thiết chế pháp lý và Ứng dụng công 

nghệ thông tin: 

+ Thường xuyên tổ chức thực hiện tuyên truyền pháp luật cho các tổ chức, 

cá nhân kinh doanh trên địa bàn(63). Phối hợp với các sở, ngành liên quan tiếp 

nhận, giải quyết, trả lời kiến nghị của doanh nghiệp với cơ quan nhà nước trên 

địa bàn tỉnh đối với nội dung liên quan đến Quản lý thị trường(64).  

+ Thường xuyên rà soát và kiến nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp thuộc lĩnh vực quản lý 

chuyên ngành và đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành như: Tổ 

chức duy trì áp dụng Hệ thống phần mềm Quản lý cán bộ, công chức (HR), Hệ 

thống Thư điện tử công vụ (email), Hệ thống Quản lý văn bản điện tử (eDMS) và 

Hệ thống phần mềm xử lý vi phạm hành chính (INS) của Tổng cục Quản lý thị 

trường trong hoạt động của lực lượng. 

1.16. Bảo hiểm Xã hội tỉnh: 

Đứng thứ 01/16 (sở, ngành) thuộc nhóm Rất tốt. Không có Chỉ số thành 

phần nào doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt; Tuy nhiên, Bảo hiểm Xã hội (BHXH) 

tỉnh đã tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BHXH ngày 

17/9/2021 về thực hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh của BHXH 

tỉnh năm 2020 để triển khai và thực hiện trong toàn tỉnh năm 2021 và những năm 

tiếp theo, đã đạt được kết quả như sau: 

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các TTHC(65) để tạo 

điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 4, xây dựng Cơ sở dữ liệu (CSDL) Quốc gia về bảo 

hiểm, bảo đảm tính kết nối, chia sẻ dữ liệu CSDL Quốc gia về bảo hiểm. Đẩy 

mạnh nộp hồ sơ qua giao dịch điện tử (GDĐT), ứng dụng VssID - BHXH số, qua 

dịch vụ bưu chính công ích ... Triển khai nộp tiền gia hạn thẻ BHYT, đóng tiếp 

tiền BHXH tự nguyện trực tuyến đối với người tham gia; nộp BHXH, BHYT, 

                                                 
(62)Trong năm đã thực hiện rà soát và sửa đổi 04 quy trình chuyên môn, nghiệp vụ để phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. 

(63)Thực hiện tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh cho 655 tổ chức, cá nhân kinh doanh và tổ chức 

ký cam kết cho 3.667 tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

(64)Tiếp nhận 07 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của tổ chức, cá nhân; trong đó: 05 đơn kiến nghị, phản ánh và 02 đơn xếp 

lưu đơn. Kết quả đã giải quyết 07 đơn kiến nghị, phản ánh. 

(65)  Giảm 02 TTHC, từ 27 TTHC giảm còn 25 TTHC. Niêm yết công khai 25 TTHC trên Trang Thông tin điện tử BHXH tỉnh. 
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BHTN trực tuyến đối với đơn vị sử dụng lao động; cài đặt ứng dụng VssID-

BHXH trên điện thoại thông minh góp phần thực hiện chiến lược số quốc gia, 

xây dựng Chính phủ điện tử và thực hiện thành công quá trình chuyển đổi số của 

ngành BHXH.  

Trong năm, đã tổ chức lấy phiếu khảo sát đánh giá sự hài lòng của tổ chức, 

cá nhân tham gia, thụ hưởng BHXH, BHYT, BHTN đối với sự phục vụ của 

ngành(66); Kết quả qua khảo sát có 97,55% ý kiến của cá nhân, tổ chức hài lòng về 

quy trình giải quyết TTHC, về thời gian, kết quả giải quyết hồ sơ, 

về thái độ phục vụ của cơ quan. 

- Tổ chức tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ miễn phí cho doanh nghiệp thực hiện 

các thủ tục thông qua GDĐT, qua dịch vụ bưu chính công ích(67). Tổ chức tiếp 

nhận hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh; phối hợp chặt chẽ với các sở, 

ban, ngành trong việc hướng dẫn, cung cấp biểu mẫu, hỗ trợ doanh nghiệp hoàn 

thành bộ hồ sơ, tiếp nhận và xử lý hồ sơ. Kịp thời xử lý hồ sơ, nếu có sự chậm 

trễ, phải gửi thư xin lỗi. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành liên quan hỗ trợ kịp 

thời các đơn vị, doanh nghiệp khắc phục thiệt hại do dịch Covid-19.  

- Rà soát, đánh giá việc ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện văn bản 

quy phạm pháp luật về BHXH, BHYT; các văn bản hướng dẫn của BHXH Việt 

Nam, BHXH tỉnh, đảm bảo chức năng, nhiệm vụ trong thực thi công vụ. Tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện pháp luật về BHXH nhằm phát hiện 

và ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT như: 

trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT. Thực hiện cung cấp liên thông 100% dịch vụ 

công mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công của ngành BHXH và Cổng dịch vụ công 

Quốc gia.  
 

2. Đối với nhóm UBND các huyện, thị xã, thành phố 

2.1. Huyện Tuy Phong: 

Đứng thứ 8/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá. Có 04/09 Chỉ số 

thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(68). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Tuy Phong đã ban hành Kế hoạch số 142/KH-

UBND ngày 13/7/2022 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 04 

Chỉ số thành phần trên và triển khai, thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành: 

Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính và chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc, ý thức chấp hành của cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, 
                                                 

(66) Tổng số phiếu khảo sát phát ra là 780 phiếu, tổng số phiếu thu về là 776 phiếu, tổng số phiếu hợp lệ là 776 phiếu; trong đó, 550 
phiếu của cá nhân và 226 phiếu của các tổ chức. 

(67) Toàn tỉnh hiện có 3.793/3.846 đơn vị đăng ký thực hiện GDĐT với cơ quan BHXH đạt 98,60 (tăng 0,9% so với năm 2021). Đến 

nay, đã tiếp nhận 195.624 lượt hồ sơ, tăng 7.341 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2021; trong đó tiếp nhận hồ sơ qua GDĐT chiếm tỷ lệ 96,93%, qua 
bưu chính chiếm 3%, nhận trực tiếp chiếm 0,07%. Đã giải quyết và trả kết quả cho 193.815 lượt hồ sơ, trong đó hồ sơ trả qua bưu điện chiếm 

99,94%, trực tiếp chiếm tỷ lệ 0,06%. 

(68) Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tính năng động và hiệu lực thi hành. 
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giám sát các phòng, ban, xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của 

Huyện ủy, UBND huyện liên quan đến ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách 

và giao nhiệm vụ. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác 

CCHC và công tác nội vụ năm 2022 đối với các phòng, ban, xã, thị trấn. Đồng 

thời, luôn quan tâm đến việc tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vướng mắc của 

doanh nghiệp, nhà đầu tư; phối hợp với các sở, ngành và nhà đầu tư báo cáo 

UBND tỉnh giải quyết vướng mắc liên quan đến dự án mở rộng Xí nghiệp may 

Tuy Phong, các dự án nông, lâm nghiệp chậm triển khai trên địa bàn huyện; đôn 

đốc chủ đầu tư Khu Công nghiệp Tuy Phong và Cụm Công nghiệp thủy sản Hòa 

Phú đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, … 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh nghiệp và Thiết chế 

pháp lý: 

+ Đã tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn huyện, các doanh nghiệp được đối xử công bằng, bình đẳng và 

tạo điều kiện hoạt động sản xuất kinh doanh thuận lợi, đúng quy định pháp luật. 

Các hoạt động đầu tư, mua sắm công được tổ chức đấu thầu qua mạng công khai 

theo đúng quy định. Không tổ chức thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp chồng chéo, 

vượt thẩm quyền.  

+ Chỉ đạo, phối hợp với các ngành như: Bảo hiểm xã hội huyện và Chi cục 

thuế huyện thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp các thủ tục về thuế, 

BHXH, BHYT, BHTN. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, địa phương tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp hoàn thành các thủ tục, hồ sơ theo quy định. Không tổ chức mời các 

doanh nghiệp tham gia các chương trình chưa thật sự cần thiết, làm ảnh hưởng 

đến thời gian, chi phí của doanh nghiệp. 

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương nhà nước, 

xác định trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu 

của các phòng, ban, địa phương trong thực thi công vụ, kiên quyết xử lý các 

trường hợp cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn 

cho doanh nghiệp và người dân. Có kế hoạch và chỉ đạo Tổ kiểm tra công vụ của 

huyện tăng cường kiểm tra thực thi công vụ của các phòng, ban, địa phương; kịp 

thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đã kịp thời xử lý các khó 

khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhất là các công việc liên quan đến bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, đảm bảo an ninh trật tự, giải quyết chồng lấn, lấn 

chiếm đất đai, … Tổ kiểm tra liên ngành của huyện về kiểm tra pháp luật lao 

động đối với 13 doanh nghiệp, thông qua kiểm tra đã hướng dẫn các doanh 

nghiệp thực hiện đúng các quy định pháp luật lao động, quá trình kiểm tra không 

chồng chéo, gây khó khăn cho doanh nghiệp. 

2.2. Huyện Bắc Bình: 
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Đứng thứ 9/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá. Có 03/09 Chỉ số 

thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(69). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Bắc Bình đã ban hành Kế hoạch số 191/KH-

UBND ngày 19/10/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 03 Chỉ 

số thành phần trên và triển khai, thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số hỗ trợ doanh nghiệp:  

Đã chỉ đạo các đơn vị thường xuyên cập nhật thông tin, số liệu về tình hình 

kinh tế - xã hội, tình hình đầu tư, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

môi trường đầu tư, các chương trình xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, quy 

định pháp luật và cơ chế chính sách nhằm phục vụ cho hoạt động hỗ trợ doanh 

nghiệp, nhà đầu tư khi có yêu cầu. Rà soát điều chỉnh bổ sung danh mục các dự 

án kêu gọi đầu tư. Cập nhật danh mục dự án, bổ sung đầy đủ các thông tin cơ bản 

để nhà đầu tư quan tâm. Thực hiện thông tin công khai rộng rãi danh mục dự án 

trên cổng thông tin điện tử của huyện, trên các phương tiện truyền thông. Tạo 

điều kiện thuận lợi để thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách trong năm trên địa bàn 

huyện có 04 dự án được tỉnh cấp Quyết định chủ trương đầu tư, tổng diện tích 

63,4 ha, tổng vốn đăng ký 60,9 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, có 143 dự án được cấp 

phép đầu tư còn hiệu lực, tổng diện tích đất 7.585,78 ha, tổng vốn đầu tư đăng ký 

43.450,18 tỷ đồng; có 03 dự án chậm triển khai bị thu hồi theo quy định. Tăng 

cường hỗ trợ, giới thiệu quỹ đất cho các nhà đầu tư khảo sát, tìm hiểu môi trường 

đầu tư và tiến hành đầu tư(70). Tiếp tục công tác xúc tiến đầu tư, kêu gọi đầu tư 

vào các cụm công nghiệp như: Cụm công nghiệp Sông Bình và các cụm công 

nghiệp trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 

27/12/2021 của UBND huyện về “Bảo tồn và phát triển Nghề gốm truyền thống 

của người Chăm thôn Bình Đức, Phan Hiệp” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại 

Quyết định số 2097/QĐ-UBND ngày 19/8/2021.  

- Đối với Chỉ số Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất: 

Đã thực hiện Công tác lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, 

căn cứ chỉ tiêu UBND tỉnh phân bổ tại Quyết định số 2041/QĐ-UBND ngày 

30/9/2022, UBND huyện tiếp tục rà soát danh mục đăng ký và tổng hợp trình 

HĐND huyện và Sở Tài nguyên – Môi trường theo thời gian quy định. Kế hoạch 

sử dụng đất năm 2022 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1693/QĐ-

UBND ngày 10/8/2022 và được UBND huyện công bố, công khai tại Thông báo 

số 371/TB-UBND ngày 26/8/2022. Ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 

09/3/2022 thực hiện công tác lập, quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn 

huyện. Đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập nhiệm vụ lập quy hoạch xây 

dựng vùng huyện Bắc Bình; triển khai thực hiện công tác lập quy hoạch chung 

xây dựng cho 09 xã(71); công tác lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây 
                                                 

(69) Hỗ trợ doanh nghiệp; Tính ứng dụng CNTT; Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất. 

(70) Dự án Bệnh viện đa khoa Kiều Linh của Công ty Khám chữa bệnh và tư vấn sức khỏe - Phòng khám đa khoa Kiều Linh; dự án 
trồng và chế biến dược liệu xuất khẩu Bình Thuận của Công ty cổ phần tổ hợp thương binh VTB Việt Nam; … 

(71) Bình Tân, Hòa Thắng, Hồng Phong, Hồng Thái, Bình An, Hải Ninh, Phan Hòa, Sông Lũy và Sông Bình. 
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dựng đô thị Chợ Lầu và đô thị Lương Sơn. Công khai kịp thời, đầy đủ các quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện để người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư được biết. 

- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Tăng cường ứng dụng CNTT trong nội bộ các cơ quan, 100% các phòng, 

ban, ngành, UBND các xã, thị trấn đã ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và 

điều hành vào chỉ đạo, điều hành công việc chuyên môn hằng ngày; đồng thời đã 

gửi, nhận văn bản điện tử liên thông giữa các cơ quan với UBND các xã, thị trấn 

qua trục liên thông văn bản. Hệ thống thư điện tử của huyện đảm bảo cung cấp 

hộp thư điện tử cho cán bộ, công chức từ cấp huyện đến cấp xã. Tỷ lệ cán bộ, 

công chức cấp huyện, xã, thị trấn thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử 

trong xử lý công việc khoảng 90%. UBND huyện tổ chức tuyên truyền việc giải 

quyết TTHC sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4, dịch vụ Bưu chính 

công ích trên địa bàn huyện trên chuyên mục “Cải cách hành chính” của huyện và 

trên thông tin điện tử. Bộ phận một cửa huyện, đã tiếp nhận và xử lý trực tuyến 

140 hồ sơ qua dịch vụ công mức độ 4. Thực hiện kết nối phần mềm một cửa điện 

tử và Cổng dịch vụ công của tỉnh, Quốc gia nhằm cung cấp đầy đủ dịch vụ công 

ở mức độ cao để người dân và doanh nghiệp tiếp cận thực hiện. Đã triển khai ứng 

dụng kê khai thuế điện tử, việc kê khai thuế qua mạng đạt tỷ lệ 100% doanh 

nghiệp kê khai thuế; đẩy mạnh công tác nộp thuế qua mạng thông qua các Ngân 

hàng thương mại(72).   

2.3. Huyện Hàm Thuận Bắc: 

Đứng thứ 5/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá. Có 02/09 Chỉ số 

thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(73). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Hàm Thuận Bắc đã ban hành Kế hoạch số 

221/KH-UBND ngày 30/9/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 

02 Chỉ số thành phần trên và triển khai, thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian: 

Đã thực hiện việc rà soát, đánh giá đơn giản hóa TTHC trên địa bàn huyện 

nhằm giúp cá nhân, tổ chức dễ tiếp cận và giải quyết nhanh các TTHC. UBND 

huyện ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 09/02/2022 về việc rà soát, 

đánh giá TTHC năm 2022 trên địa bàn huyện và các văn bản khác có liên quan 

nhằm rà soát các TTHC không phù hợp hoặc đơn giản hóa, rút ngắn thời gian để 

kiến nghị UBND tỉnh cho chủ trương thực hiện. Trong năm, tiếp nhận và trả kết 

                                                 
(72)Khoảng 98% đơn vị thực hiện nộp thuế điện tử; triển khai vận hành hệ thống và cấp mã số thuế doanh nghiệp tự động. 

(73) Chi phí thời gian và cạnh tranh bình đẳng. 
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quả 02 cấp huyện, xã(74). Hồ sơ hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích tiếp 

nhận 4.821 hồ sơ(75). 

- Đối với Chỉ số cạnh tranh bình đẳng: 

Đẩy mạnh kết nối, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận các nguồn 

vốn hỗ trợ đầu tư, kinh doanh phù hợp với các nguyên tắc thị trường. Giám sát 

yêu cầu các tổ chức tín dụng công khai, minh bạch các quy trình cung cấp sản 

phẩm, dịch vụ, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp có cơ sở tiếp cận, lựa 

chọn dịch vụ, chi phí phù hợp. 

2.4. Thành phố Phan Thiết: 

Đứng thứ 10/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Trung bình khá. Hầu 

hết các Chỉ số đứng gần và cuối bảng xếp hạng. Để cải thiện các chỉ số chưa tốt 

nêu trên, UBND thành phố Phan Thiết đã ban hành Kế hoạch số 2889/KH-

UBND ngày 03/6/2022 về việc nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) 

thành phố Phan Thiết năm 2022 và các năm tiếp theo; trong đó, đã đề ra các 

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện những Chỉ số thành phần trên và triển 

khai, thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và khả năng tiếp cận thông tin:   

Niêm yết công khai, minh bạch trình tự thủ tục giải quyết TTHC, mức phí 

và lệ phí; công khai đầy đủ các văn bản pháp luật liên quan đến doanh nghiệp. 

Trang thông tin điện tử của thành phố đã thực hiện liên kết với Trang TTHC của 

tỉnh để công bố các TTHC thuộc thẩm quyền; đồng thời, tạo liên kết với Cổng 

dịch vụ công quốc gia. Tạo chuyên mục CCHC trên trang thông tin điện tử và 

thường xuyên viết tin bài nhằm tuyên truyền công tác CCHC. Không ngừng nâng 

cao chất lượng Trang thông tin điện tử để đảm bảo cho doanh nghiệp dễ dàng 

truy cập, tìm kiếm thông tin; Các văn bản quy phạm pháp luật mới, các tài liệu về 

quy hoạch, kế hoạch, quy trình giải quyết TTHC, các tài liệu pháp lý được cập 

nhật kịp thời. 

-  Đối với Chỉ số Chi phí thời gian; Tính năng động và hiệu lực thi hành: 

+ Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, đảm bảo giải quyết hồ sơ của tổ 

chức, cá nhân đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định của pháp luật; đồng 

thời có cơ sở để chỉ đạo, giám sát việc giải quyết TTHC. Triển khai ứng dụng có 

hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành trong giải quyết công việc 

theo đúng quy trình khép kín, phân công thẩm quyền, trách nhiệm cho từng bộ 

phận, công chức thực hiện; đảm bảo tiến độ, chất lượng giải quyết các thủ tục, hồ 

sơ, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân và góp phần nâng cao hiệu quả quản 

                                                 
(74)Giải quyết là 147.103/147.565 hồ sơ hành chính của công dân, đạt 99,69% và đang giải quyết 462  hồ sơ, chiếm 0,31% (trong 

tổng số hồ sơ đã giải quyết, có 146.333 hồ sơ giải quyết đúng hạn, chiếm 99,48% và 770 hồ sơ giải quyết trễ hẹn, chiếm 0,52%). 

(75)Đã trả kết quả 4.543 hồ sơ, còn lại 278 hồ sơ đang giải quyết; luân chuyển các hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ hành chính giữa Bộ 

phận một cửa huyện và Bộ phận một cửa các xã, thị trấn thông qua dịch vụ Bưu chính công ích: Tiếp nhận 10.000 hồ sơ, trả kết quả 9.923 hồ 

sơ. Thực hiện tiếp nhận giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 60 hồ sơ và mức độ là 4 là 1.349 hồ sơ. 
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lý, điều hành công việc của cơ quan. Rà soát đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm 

quyền của thành phố và rút ngắn thời gian giải quyết một số TTHC so với quy 

định. 

+ Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chương trình, chính sách phát triển 

kinh tế, các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp. Thiết lập kênh trao đổi “Hỏi 

- Đáp” giữa người dân, doanh nghiệp với đơn vị trên Trang thông tin điện tử và 

tạo liên kết đến Trang phản ánh kiến nghị về TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia nhằm tiếp nhận, giải quyết kịp thời những yêu cầu và góp ý chính đáng của 

người dân, doanh nghiệp. Thường xuyên tham gia các buổi làm việc với các 

doanh nghiệp, nhà đầu tư do UBND tỉnh tổ chức để lắng nghe ý kiến phản hồi 

của doanh nghiệp, nhà đầu tư; qua đó, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc trong sản xuất kinh doanh và đầu tư. 

- Đối với Chỉ số Chi phí không chính thức và Cạnh tranh bình đẳng: 

+ Thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử theo quy định tại Quyết định số 

28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận 

văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính; tất cả các văn bản 

điện tử thuộc thẩm quyền ban hành và giải quyết đều được gửi, nhận qua hệ 

thống quản lý văn bản và điều hành; qua đó giảm thiểu các chi phí hành chính, 

tiết kiệm thời gian. Không để phát sinh các chi phí không chính thức; tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi 

hành công vụ của cán bộ, công chức và người lao động; xây dựng và thực hiện 

các quy tắc đạo đức công vụ; công khai, minh bạch, phòng chống tham nhũng; 

thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân; công khai các hoạt động thanh 

tra, kiểm tra và kết quả xử lý tại đơn vị. Đã thực hiện hỗ trợ một số phường, xã 

trên địa bàn triển khai đến hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ ký cam kết sản xuất 

kinh doanh thực phẩm an toàn; Rà soát các cơ sở để hướng dẫn thủ tục, cung cấp 

hồ sơ đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản chưa 

được chứng nhận đạt điều kiện bảo đảm ATTP; công khai các chỉ tiêu, biểu mẫu 

hồ sơ tự công bố sản phẩm trên trang thông tin điện tử để người dân biết, thực 

hiện. 

+ Công khai minh bạch các chính sách, pháp luật liên quan tới doanh 

nghiệp thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn nhằm tạo môi trường 

kinh doanh bình đẳng, thuận lợi cho doanh nghiệp, nhất là trong tiếp cận các thủ 

tục hành chính. Bình đẳng trong giải quyết các vấn đề, không phân biệt đối xử 

gây khó khăn cho doanh nghiệp trong tỉnh và ngoài tỉnh thuộc mọi thành phần 

kinh tế. 

- Đối với Chỉ số Thiết chế pháp lý; Ứng dụng công nghệ thông tin và Hỗ 

trợ doanh nghiệp:  

+ Thường xuyên rà soát các quy định, TTHC thuộc thẩm quyền quản lý 

nhằm kịp thời phát hiện và đề xuất, kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, TTHC không cần thiết, không 
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phù hợp, không đảm bảo tính hợp pháp; Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản 

quy phạm pháp luật, các chính sách, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề 

án thuộc phạm vi quản lý nhà nước sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành. 

Đẩy mạnh thực hiện CCHC và phát huy tối đa hiệu quả ứng dụng CNTT trong 

hoạt động của thành phố(76). 

+ Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 9126/KH-UBND ngày 09/12/2019 của 

UBND thành phố Phan Thiết về triển khai Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 

24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; triển 

khai thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2018 - 2021; triển khai các nội dung nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận 

các nguồn lực, góp phần giảm chi phí sản xuất, kinh doanh. Hỗ trợ các doanh 

nghiệp sớm hoàn thiện về thủ tục hồ sơ; tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp đăng 

ký thực hiện TTHC qua mạng để tiết kiệm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức; sẵn sàng tiếp nhận, kịp thời xử lý kiến nghị của người dân và 

doanh nghiệp. 

2.5. Huyện Hàm Thuận Nam: 

Đứng thứ 2/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá tốt. Có 02/09 Chỉ 

số thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(77). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Hàm Thuận Nam đã ban hành Kế hoạch số 

163/KH-UBND ngày 06/9/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 

02 Chỉ số nêu trên và và triển khai, thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin: 

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động và phối hợp cung cấp 

thông tin trên Trang Thông tin điện tử của huyện như: Công khai về quy hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch sử dụng đất; quy hoạch phát triển đô thị, 

nông thôn mới; xây dựng cơ sở hạ tầng; các chính sách ưu đãi đầu tư và định 

hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Đồng thời, thực hiện các giải 

pháp phù hợp để kịp thời nắm bắt, giải quyết và tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc nhằm cải thiện môi trường đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp 

đầu tư phát triển, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

Xây dựng kế hoạch gặp gỡ, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

huyện với doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tổng số TTHC giải quyết theo cơ 

chế “một cửa”, “một cửa liên thông” trên địa bàn huyện là 455 thủ tục(78). 100% 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được niêm yết công khai trên Trang thông tin 

điện tử của huyện. 

                                                 
(76)100% các văn bản đến đều được số hóa và thực hiện luân chuyển trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành, 100% văn bản đi 

đều được thực hiện việc luân chuyển theo đúng quy trình khép kín và được thực hiện việc ký số văn bản trước khi ban hành. 

 

(77) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành. 

(78) Có 43 thủ tục hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 78 thủ tục hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 4. 
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- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành: 

Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của tỉnh và Trung 

ương liên quan đến hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân. Quan tâm đầu tư nhà làm 

việc Bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn; nâng cao chất lượng của bộ phận 

“một cửa” và “một cửa liên thông”; nêu cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết các yêu cầu, kiến nghị của 

doanh nghiệp. Trong năm, đã chỉ đạo các Phòng, Ban và UBND các xã, thị trấn, 

thường xuyên giữ mối liên hệ với các doanh nghiệp; cung cấp các thông tin có 

liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp theo chỉ đạo của 

ban, ngành cấp trên. Đồng thời, chủ động tiếp thu các ý kiến góp ý, trao đổi của 

các doanh nghiệp, nhà đầu tư về môi trường đầu tư, các cơ chế chính sách cần 

tháo gỡ để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tìm 

hiểu cơ chế, chính sách nhằm thu hút đầu tư trên địa bàn huyện(79). 

2.6. Huyện Hàm Tân: 

Đứng thứ 7/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá. Hầu hết các Chỉ 

số đứng gần và cuối bảng xếp hạng. Có 06/09 Chỉ số thành phần được doanh 

nghiệp đánh giá chưa Tốt(80). Để cải thiện các chỉ số chưa tốt nêu trên, UBND 

huyện Hàm Tân đã ban hành Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 08/10/2021 đề ra 

các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 06 Chỉ số thành phần trên và triển 

khai, thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức và Thiết chế 

pháp lý: 

+ Đã ban hành một số văn bản(81) chỉ đạo rà soát, đánh giá đơn giản hóa 

TTHC trên địa bàn huyện nhằm rà soát các TTHC không phù hợp hoặc đơn giản 

hóa, rút ngắn thời gian để trình UBND tỉnh thực hiện giải quyết TTHC tinh gọn 

và hiệu quả hơn. Năm 2022, đã tiếp nhận và giải quyết TTHC(82). Việc hồ sơ trễ 

hẹn các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện đã có văn bản thực hiện xin lỗi 

người dân. 

+ Đã tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý 

nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà 

cho doanh nghiệp, cá nhân. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị chú trọng tới việc kiểm tra, giám sát thực hiện quy tắc ứng xử của 

                                                 
(79) Hiên nay, UBND huyện đang tiếp nhận và giải quyết Công văn của Công ty Cổ phần Quốc tế Kim Hoàng Long về việc tranh 

chấp dự án Khu du lịch Khách sạn Đại Dương và dự án Khu du lịch Đa An Phước. 

(80) Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng 

đất; Tính ứng dụng CNTT. 

(81) Công văn số 3877/UBND-NV ngày 05/11/2021 về triển khai thực hiện công giải quyết TTHC, mô hình thí điểm về CCHC; Kế 

hoạch số 157/KH-UBND ngày 23/9/2021 về phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong công tác CCHC, Công văn số 3891/UBND-NV 
ngày 05/11/2021 về triển khai các Chỉ thị, Kế hoạch về CCHC trên địa bàn huyện. 

(82) Tổng số 15.446 hồ sơ, đã giải quyết 13.731 hồ sơ (đúng thời hạn 3.579 hồ sơ, quá thời hạn 10.152 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ hoàn thành 

trả cho dân là 88,04% (13.599/13.731 hồ sơ), đang giải quyết 1.715 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trể hẹn 635/13.731 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 4,62%; trong đó 

chủ yếu trễ hạn ở lĩnh vực đất đai, nhà ở ... 
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cán bộ, công chức, viên chức, đạo đức nghề nghiệp. Thực hiện khảo sát lấy ý 

kiến mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước theo quy định tại Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của 

UBND tỉnh. 

- Đối với Chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp; Tiếp cận đất đai và ổn định trong 

sử dụng đất: 

+ Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, tình hình 

đầu tư, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, môi trường đầu tư, các 

chương trình xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, quy định pháp luật và cơ chế 

chính sách nhằm phục vụ cho hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư khi có 

yêu cầu. Rà soát danh mục các dự án kêu gọi đầu tư. Cập nhật danh mục dự án, 

bổ sung đầy đủ các thông tin cơ bản để nhà đầu tư quan tâm. Thực hiện thông tin 

công khai danh mục dự án trên cổng thông tin điện tử của huyện. Khảo sát, nắm 

bắt tiến độ triển khai các dự án du lịch; phối hợp làm việc với nhà đầu tư có các 

dự án chậm triển khai, nắm bắt tiến độ đầu tư và kiến nghị xử lý, giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc. Xây dựng chuyên mục cải cách TTHC và duy trì hoạt 

động chuyên mục “Hỏi - Đáp” trên trang thông tin điện tử của huyện.  

+ Thực hiện công tác rà soát danh mục công trình, dự án sử dụng đất để 

đăng ký danh mục trong kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021- 2025. 

Triển khai lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Công khai kịp thời, đầy đủ các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây 

dựng các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư 

được biết.  

- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Đã triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Kế hoạch 

số 3164/KH-UBND ngày 20/8/2020 về thực hiện nâng cao tần suất sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp 

nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện. Triển khai ứng dụng kê khai thuế điện tử, việc doanh nghiệp kê khai thuế 

qua mạng đạt tỷ lệ 100%; đẩy mạnh công tác nộp thuế qua mạng thông qua các 

Ngân hàng thương mại. 

2.7. Thị xã La Gi: 

Đứng thứ 4/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá tốt. Có 03/09 Chỉ 

số thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(83). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND thị xã Lagi đã ban hanh Kế hoạch số 189/KH-UBND 

ngày 08/10/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 03 Chỉ số 

thành phần trên và triển khai, thực hiện cụ thể kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin: 

                                                 
(83) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Thiết chế pháp lý. 
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Đẩy mạnh việc công khai phổ biến các TTHC, thủ tục đầu tư, các kế 

hoạch, quy hoạch trên Trang thông tin điện tử của thị xã; thực hiện niêm yết công 

khai toàn bộ TTHC, các lĩnh vực tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 

“một cửa” và “một cửa liên thông”. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Hướng dẫn người dân nộp hồ sơ 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4(84). Trong năm, đã tiếp nhận 550 

hồ sơ trực tuyến, 631 hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích, đã thực hiện trả 292 

hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành; Thiết chế pháp lý: 

Đã chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các quy trình, loại bỏ các TTHC chồng chéo, 

phức tạp, hết hiệu lực thi hành. Kịp thời có các biện pháp chấn chỉnh cán bộ có 

hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp. Tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản pháp luật có liên quan đến các lĩnh vực đầu tư, kinh doanh cho doanh 

nghiệp; tăng cường các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng được thực 

hiện nghiêm minh. 

2.8. Huyện Tánh Linh: 

Đứng thứ 6/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá. Có 09/09 Chỉ số 

thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(85). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Tánh Linh đã ban hành Kế hoạch số 157/KH-

UBND ngày 12/11/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 09 Chỉ 

số thành phần trên và triển khai, thực hiện đạt kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tính minh bạch và Tiếp cận thông tin:  

Tăng cường công tác tuyên truyền CCHC bằng nhiều hình thức(86). Niêm 

yết công khai các TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa cấp huyện 

và một cửa cấp xã và trên trang thông tin điện tử của huyện. Ban hành các kế 

hoạch để triển khai thực hiện(87). Triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra theo 

đề án “Nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã theo hướng 

hiện đại” giai đoạn 2 năm 2021 - 2023(88). 

- Đối với Chỉ số Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí thời gian: 

+ Ban hành Thông báo số 152/TB-UBND ngày 24/10/2022 về gặp gỡ đối 

                                                 
(84) Có tổng cộng 108 TTHC; trong đó có 38 TTHC mức độ 3; 70 TTHC mức độ 4. 

(85) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động và hiệu lực thi hành; Chi phí thời gian; Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ 
doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất; Tính ứng dụng CNTT. 

(86) Đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính; qua các cuộc họp định kỳ, các hội nghị của cơ quan, đơn vị, địa 

phương; trực tiếp thông qua việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC tại Bộ phận một cửa huyện, một cửa cấp xã; quay 02 clip phóng sự (đối 

với 02 xã Gia An và xã Suối Kiết), sổ tay, tờ rơi tuyên truyền thực hiện Dịch vụ công trực tuyến 3, 4, Bưu chính công ích. 

(87)Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 29/6/2022 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số Par Index, Chỉ số PAPI, Chỉ số 
SIPAS, chỉ số DDCI năm 2022 trên địa bàn; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 07/9/2022 về khắc phục các tồn tại, hạn chế kết quả chỉ số Cải 

cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và chỉ số 

Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) năm 2021. Đồng thời, ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/02/2022 về rà soát, đánh 
giá TTHC năm 2022 trên địa huyện; trong năm, đã rút ngắn rút ngắn thời gian 25 TTHC cấp huyện và 15 TTHC cấp xã; số dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4 là 108 TTHC và thực hiện giải quyết 620 hồ sơ TTHC mức độ 3, 4 và 661 hồ sơ bưu chính công ích. 

(88)  Đã thực hiện xong đề án nâng cấp Bộ phận một cửa đối với 9/13 xã, thị trấn (trong năm 2023 tiếp tục nâng cấp các xã Huy 

Khiêm, La Ngâu, Đức Bình, Gia Huynh). 
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thoại, giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư(89), đã hỗ trợ tốt cho 

khoảng 230 doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh trên địa bàn huyện nhằm 

đóng góp đáng kể trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương(90). 

+ Chỉ đạo, đôn đốc tiến độ giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền của cấp 

huyện, chủ yếu các lĩnh vực đất đai, thuế và BHXH đăng ký kinh doanh, xây 

dựng. Thực hiện công khai minh bạch hóa 100% thông tin, tài liệu(91) nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp; rút ngắn thời gian giải 

quyết các TTHC cho doanh nghiệp nhất là, nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ, 

giảm thời gian giải quyết các TTHC. 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh nghiệp: 

+ Rà soát, kịp thời phát hiện và luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức 

phẩm chất kém năng lực yếu; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành 

vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, cản trở người dân và doanh nghiệp. Thường xuyên 

tuyên truyền, quán triệt các văn bản về phòng, chống tham nhũng đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

+ Tổ chức công khai minh bạch các thông tin trên tất cả các lĩnh vực liên 

quan đến việc đầu tư, sản xuất kinh doanh theo đúng quy định của nhà nước để 

các nhà đầu tư và doanh nghiệp bình đẳng trong tiếp cận thông tin; không phân 

biệt đối xử và bình đẳng với mọi thành phần kinh tế. Các công trình, dự án được 

tổ chức đấu thầu rộng rãi qua mạng giúp cho các doanh nghiệp tham gia đấu thầu 

cạnh tranh bình đẳng. Ban hành kế hoạch thực hiện các nghị quyết của Tỉnh 

ủy(92). 

- Đối với Chỉ số Thiết chế pháp lý; Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử 

dụng đất: 

+ Hướng dẫn, phổ biến rõ ràng, đầy đủ và cụ thể cho nhà đầu tư và doanh 

nghiệp đang hoạt động đầu tư, sản xuất và kinh doanh trên địa bàn, để nhà đầu tư 

và doanh nghiệp thực thi văn bản pháp luật một cách nhất quán theo đúng quy 

trình, trình tự và thủ tục theo quy định.  

+ Đơn giản hóa nội dung hồ sơ, thực hiện kết nối điện tử liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất, đăng ký đất đai. Tổ chức công bố, công khai kịp thời các Quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. Phối hợp trong công tác 

thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, tạo điều kiện cho các nhà 

đầu tư, doanh nghiệp triển khai thực hiện dự án.  

                                                 
(89)  Dự kiến vào ngày 15 hàng tháng, lãnh đạo UBND huyện sẽ làm việc với doanh nghiệp, nhà đầu tư để nghe báo cáo những khó 

khăn, vướng mắc nhằm kịp thời xử lý, giải quyết hoặc đề xuất xử lý, giải quyết. 

(90)  Tạo việc làm ổn định cho khoảng 2.500 lao động, với thu nhập bình quân khoảng 4 triệu - 8,5 triệu đồng/tháng. 

(91)  Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành, các văn 
bản quy phạm pháp luật, các TTHC. 

(92)Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XIV) về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030; trong đó, tiếp tục triển khai các giải pháp của tỉnh về kích cầu du lịch; hướng dẫn tổ chức đưa, đón du khách nên trong năm 

Khu du lịch Sinh thái Thác Bà đón khoảng 45 ngàn lượt khách tham quan . 
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- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Đầu tư, phát triển hạ tầng số(93), phần mềm kế toán, phần mềm quản lý tài 

sản, phần mềm quản lý cán bộ, phần mềm tổng hợp quyết toán ngân sách; phần 

mềm quản lý ngân sách, phần mềm tính lương và cải cách tiền lương(94). Đồng 

thời, triển khai, sử dụng nền tảng số(95). 

2.9. Huyện Đức Linh: 

Đứng thứ 1/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Tốt. Có 02/09 Chỉ số 

thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(96). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Đức Linh đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-

UBND ngày 24/9/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 02 Chỉ 

số thành phần trên và triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất:  

Thực hiện công bố công khai quy hoach, kế hoạch sử dụng đất trên các 

phương tiện thông tin đại chúng tại huyện và các xã, thị trấn. Đồng thời, công bố 

thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm trên trang thông tin điện tử 

của huyện để các tổ chức, cá nhân dễ dàng truy cập. Cập nhật đầy đủ các quy 

trình nội bộ về đất đai để xây dựng quy trình một cửa điện tử phục vụ thực hiện 

các thủ tục về đất đai và các thủ tục liên quan. Quá trình thực hiện luôn đẩy 

nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ, giảm tối đa hồ sơ trễ hẹn. 

- Đối với Chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin: 

Tiếp tục đầu tư trang thiết bị nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

một cửa theo hướng hiện đại cho 05 xã (Đông Hà, Trà Tân, Nam Chính, Vũ Hòa, 

MêPu). Tập trung đầu tư nâng cấp hệ thống ứng dụng CNTT trên địa bàn và chỉ 

đạo công tác công bố, công khai các quy hoạch hiện hữu trên trang thông tin điện 

tử của huyện để các tổ chức, cá nhân dễ dàng truy cập. 

2.10. Huyện Phú Quý: 

Đứng thứ 3/10 (huyện, thị, thành phố) thuộc nhóm Khá tốt. Có 02/09 Chỉ 

số thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa Tốt(97). Để cải thiện các chỉ số 

chưa tốt nêu trên, UBND huyện Phú Quý đã ban hành Kế hoạch số 124/KH-

UBND ngày 27/9/2021 đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để cải thiện 02 Chỉ 

số thành phần trên và triển khai, thực hiện đạt kết quả như sau: 

- Đối với Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng và Thiết chế pháp lý: 

                                                 
(93)  Trang thiết bị 252 bộ máy vi tính cho 40/64 đơn vị trường học, với kinh phí 2,52 tỷ đồng từ nguồn hỗ trợ của Công ty TNHH Xổ 

số Kiến thiết Bình Thuận. 

(94)  Triển khai cho 64 đơn vị trường học và 34 cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp với kinh phí 5,722 tỷ đồng. 

(95)  Phần mềm quản lý văn bản điều hành, Thư điện tử công vụ, Một cửa điện tử, Giấy mời họp do tỉnh triển khai và các phần mềm 
do các ngành chuyên môn triển khai đều thực hiện đầy đủ (phần mềm quản lý ngân sách - phần mềm TAPMIS; Sử dụng phần mềm cấp mã số; 

phần mềm Tích hợp Dữ liệu quốc gia về hợp tác xã; Phần mềm Công khai niêm yết tài sản bán đấu giá tài sản). 

(96)  Tính ứng dụng CNTT; Tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất. 

(97)  Cạnh tranh bình đẳng; Thiết chế pháp lý. 
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+ Đã cập nhật và niêm yết công khai các cơ chế, chính sách tạo hành lang 

pháp lý cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh thuận lợi, cạnh tranh 

bình đẳng đúng quy định của pháp luật; thường xuyên tổ chức đối thoại để tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp. Thực hiện công bố công 

khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

tại các xã.  

+ Xây dựng đầy đủ các quy trình nội bộ về đất đai để xây dựng quy trình 

một cửa điện tử phục vụ thực hiện các thủ tục về đất đai và các thủ tục hành 

chính liên quan. Quá trình thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ, giảm tối 

đa hồ sơ trễ hẹn. Đồng thời, tập trung đầu tư nâng cấp hệ thống ứng dụng CNTT 

trên địa bàn huyện và tập trung chỉ đạo công tác công bố, công khai các quy 

hoạch hiện hữu trên Trang thông tin điện tử của huyện để các tổ chức, cá nhân dễ 

dàng truy cập thông tin. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: 

Nhìn chung, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã  

triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh xây 

dựng kế hoạch và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp 

huyện, thị xã, thành phố (DDCI) theo Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 

17/8/2021 và Công văn số 788/UBND-KT ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao Chỉ 

số DDCI của tỉnh năm 2020, đạt được một số kết quả, cụ thể như sau: 

(1) Đã giúp cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

nâng cao nhận thức và hành động cùng với mục tiêu xuyên suốt là “Chính quyền 

đồng hành cùng doanh nghiệp”; nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ nhà đầu tư, 

doanh nghiệp; không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng điều hành nhằm cải 

thiện chất lượng giải quyết các TTHC liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất 

kinh doanh của nhà đầu tư và doanh nghiệp; tạo môi trường thuận lợi nhất cho 

nhà đầu tư, doanh nghiệp đang đầu tư, sản xuất và kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 
 

(2) Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã xác định 

rõ hơn những Chỉ số thành phần được doanh nghiệp đánh giá tốt, cũng như chưa 

tốt trong năm 2020; từ đó, đã ban hành và tích cực triển khai, thực hiện Kế hoạch 

cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố 

của từng đơn vị trong năm 2022 nhằm phát huy tối đa những kết quả đạt được và 

tích cực khắc phục những tồn tại, hạn chế để cải thiện chất lượng giải quyết các 

TTHC liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của nhà đầu tư và 

doanh nghiệp(98). Thường xuyên trả lời kiến nghị của các Hiệp hội, doanh nghiệp 
                                                 

(98)Hạn chế sự chồng chéo công tác thanh tra, kiểm tra và giảm thiểu tối đa số lần thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp, kể cả thanh 

tra, kiểm tra chuyên ngành. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Công tác cải cách TTHC được quan tâm, thúc đẩy; các TTHC được công khai, minh bạch trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị, Trung 

tâm Hành chính công tỉnh, Cổng thông thông tin điện tử tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia. Triển khai thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến 
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liên quan đến trách nhiệm thuộc lĩnh vực nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc cho doanh nghiệp, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

theo tinh thần Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia.  

(3) Việc UBND tỉnh triển khai thực hiện đánh giá Bộ chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 

2020, đã cải thiện tích cực các Chỉ số thành phần trong Chỉ số PCI của tỉnh Bình 

Thuận năm 2021(99). Nên đã tác động đến thứ hạng Chỉ số PCI của tỉnh Bình 

Thuận năm 2021 (tăng lên 13 bậc so với năm 2020, đứng thứ 21/63 tỉnh thành, 

phố của cả nước). 

2. Những tồn tại, hạn chế: 

Mặc dù, là năm thứ hai sau khi UBND tỉnh công bố Kết quả đánh giá năng 

lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình 

Thuận năm 2020; tuy nhiên, trong quá trình triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành 

phố (DDCI) vẫn còn một số đơn vị lúng túng chưa xây dựng kế hoạch triển khai 

kịp thời. Theo phản ánh một số sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố trong quá trình thực hiện có những tồn tại, hạn chế làm ảnh hưởng đến việc 

cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành 

phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận trong năm 2022, cụ thể như sau: 

(1) Các văn bản QPPL ban hành thuộc lĩnh vực xây dựng và các lĩnh vực 

khác có liên quan đến lĩnh vực xây dựng rất nhiều nhưng các cơ quan cấp trên 

chưa kịp thời hướng dẫn, gây khó khăn trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Trang hệ thống điện tử trực tuyến “một cửa” của Trung tâm Hành chính công 

tỉnh đôi lúc vẫn còn xảy ra tình trạng quá tải, treo hệ thống dẫn đến việc chuyển 

trả kết quả còn chậm, do phải kết hợp song song cùng lúc 02 hình thức (phát 

hành bản giấy ký đóng dấu chuyển dịch vụ bưu chính và hệ thống điện tử) gây 

khó khăn cho người dân, doanh nghiệp khi nhận kết quả cũng như công chức 

thực hiện TTHC;  

(2) Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và trả kết quả giải 

quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích của ngành Lao động, Thương binh 

và Xã hội chưa đạt được chỉ tiêu đề ra. Hồ sơ thanh toán trực tuyến đối với những 

TTHC có quy định nghĩa vụ tài chính còn thấp (trong năm chỉ phát sinh 02 hồ sơ 

thanh toán trực tuyến). Công tác thông tin, tuyên truyền về giải quyết TTHC qua 

                                                                                                                                                           
mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích. Chủ động trong công tác rà soát xây dựng và tham mưu ban hành các văn bản QPPL liên 

quan, nhằm cụ thể hóa chính sách pháp luật tại địa phương, đồng bộ trên cơ sở các văn bản QPPL của Trung ương; nâng cao hiệu quả trong 

công tác xây dựng, tham mưu ban hành văn bản QPPL và tăng cường rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra đảm bảo tính đồng bộ, cụ thể, hợp hiến, hợp 

pháp và khả thi. 

(99)Có 06/10 tiêu chí tăng điểm là: Tiếp cận đất đai (6,98/6,54 điểm); Tính minh bạch (6,93/5,92 điểm); Chi phí không chính thức 

(6,97/6,69 điểm); Tính năng động của chính quyền tỉnh (7,04/6,16 điểm); Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp (7,69/6,22 điểm); Thiết chế pháp lý và 

An ninh trật tự (6,35/6,07 điểm) và 04/10 tiêu chí tăng bậc là: Tính minh bạch (06/27 thứ hạng); Chi phí thời gian (36/41 thứ hạng); Tính năng 

động của chính quyền tỉnh (24/39 thứ hạng); Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp (05/26 thứ hạng). 
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dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích chưa thật sự đa dạng, 

phong phú về nội dung và hình thức; 

(3) Điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật của ngành Công an còn hạn 

chế; việc kết nối, chia sẻ các thông tin dữ liệu, đường truyền còn chậm, nhất là tại 

các đơn vị, bộ phận tiếp dân, giải quyết TTHC của một số địa phương. Công tác 

tuyên truyền về cải cách TTHC ở một số đơn vị, địa phương có lúc, có nơi chưa 

được quan tâm thương xuyên; 

(4) Một số cơ chế chính sách thuế vẫn còn phức tạp, còn nhiều cách hiểu 

khác nhau, thiếu đồng bộ, thường xuyên có sự sửa đổi, bổ sung gây khó khăn cho 

người nộp thuế (NNT) cũng như cơ quan thuế, nhiều trường hợp phát sinh cần 

phải lấy ý kiến của các đơn vị liên quan hoặc xin ý kiến chỉ đạo các cấp có thẩm 

quyền, gây khó khăn, chưa tạo điều kiện thuận lợi cho NNT trong thực thi nghĩa 

vụ thuế;  

(5) Các doanh nghiệp có quy mô nhỏ, ít lao động, các hộ kinh doanh chưa 

trang bị chữ ký số nên chưa thực hiện nộp hồ sơ tham gia và thụ hưởng thông qua 

giao dịch điện tử; vẫn còn tình trạng nộp hồ sơ giấy cho cơ quan BHXH để giải 

quyết TTHC, nên khó khăn cho việc giải quyết TTHC của cơ quan BHXH;  

(6) Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 một số 

địa phương chưa được phê duyệt; gây khó khăn trong việc giải quyết thủ tục đất 

đai cho nhà đầu tư, doanh nghiệp; việc xác định lĩnh vực, dự án ưu tiên thu hút 

đầu tư còn lúng túng, chồng lấn quy hoạch titan, ... . 

(7) Mặt khác, năm 2022 do tình hình thế giới có nhiều diễn biến phức tạp, 

khó lường, chiến tranh xảy ra giữa Nga và Ukraine; giá cả nguyên liệu đầu vào, 

giá xăng dầu, lạm phát, lãi suất cho vay của các Ngân hàng trong nước và nhiều 

nước trên thế giới tăng cao, ... đã ảnh hưởng đến năng lực đầu tư và hoạt động 

sản xuất kinh doanh của nhà đầu tư, doanh nghiệp như: 

- Tiến độ đầu tư các Khu Công nghiệp và Cụm Công nghiệp còn chậm, ảnh 

hưởng đến thu hút đầu tư nhằm phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;  

- Một số nhà đầu tư trên lĩnh vực du lịch, nông – lâm nghiệp chậm triển 

khai thực hiện dự án, ảnh hưởng đến môi trương đầu tư;  

- Đầu ra cho trái Thanh long còn khó khăn, giá cả bấp bên, chuỗi tiêu thụ 

sản phẩm gián đoạn;  

- Năng lực tài chính và khả năng phản ứng nhanh với tình hình biến động 

kinh tế, tài chính thế giới và trong nước của các nhà đầu tư và doanh nghiệp còn 

nhiều hạn chế. 

(8) Đồng thời, lãnh đạo một số địa phương chưa thường xuyên tổ chức gặp 

gỡ, nắm bắt thông tin, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các nhà đầu tư, doanh 

nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền hoặc kiến nghị 

cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết. Việc phối hợp, trao đổi, xử lý thông tin giữa 

các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố về tháo gỡ khó khăn, 
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vướng mắc của doanh nghiệp còn hạn chế. Trình độ hiểu biết và khả năng tiếp 

cận CNTT của người dân và một số nhà đầu tư, doanh nghiệp còn hạn chế nên 

việc triển khai các ứng dụng điện tử, dịch vụ công điện tử trong thời gian qua gặp 

những khó khăn nhất định.  

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện: 

Để cải thiện Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp 

huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020; thủ trưởng các sở, 

ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai, 

thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp như sau: 

(1) Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phát 

huy tối đa những Chỉ số thành phần đạt kết quả tốt và cải thiện tích cực những 

Chỉ số thành phần được doanh nghiệp đánh giá chưa tốt đã được UBND tỉnh ban 

hành tại Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 về việc phê duyệt kết 

quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố 

(DDCI) tỉnh Bình Thuận; nhất là tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch, giải pháp cải thiện Chỉ số DDCI tỉnh Bình Thuận trong năm 2023 mà các 

Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành. 

(2) Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao các 

Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và Kế 

hoạch số 1282/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị 

quyết số 10-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về chuyển đổi 

số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

(3). Tiếp tục phấn đấu đạt mục tiêu nâng hạng các chỉ số về môi trường 

kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh đến năm 2025 theo Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và đạt các mục tiêu tại Quyết định số 

176/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình 

hành động thực hiện các nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh 

về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 và Kế hoạch của 

UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh năm 2023. 

(4). Xác định việc cải cách TTHC gắn với cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh là nhiệm vụ trọng tâm, là khâu đột phá, trọng yếu trong hoạt động 

điều hành của tất cả các cơ quan, đơn vị, nhất là của người đứng đầu; Tập trung 

cải cách TTHC trên tất cả các lĩnh vực, xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh 

thông thoáng, minh bạch; Tăng cường ứng dụng CNTT, dịch vụ bưu chính trong 

thực hiện tiếp nhận, giải quyết TTHC nhằm tiết kiệm chi phí, thời gian cho doanh 

nghiệp; Đẩy mạnh công tác phối hợp, trao đổi, xử lý thông tin giữa các sở, ban, 

ngành về khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp; Tiếp tục rà soát, cắt giảm 
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TTHC, chi phí cho doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy 

xuất nhập khẩu. 

(5). Thường xuyên tổ chức đối thoại, trao đổi với người dân và doanh 

nghiệp để kịp thời nắm bắt các ý kiến phản hồi chính sách và giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp. Cần giải quyết ngay, giải quyết 

đến cùng và xác định thời gian giải quyết cụ thể, rõ ràng đối với những vấn đề 

thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị. Đối với những vấn đề 

không thuộc thẩm quyền, kịp thời báo cáo và kiến nghị tới các cơ quan có thẩm 

quyền liên quan để giải quyết; đồng thời theo dõi, báo cáo và cập nhật kịp thời 

khi văn bản chính sách được điều chỉnh. 

(6). Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kêu gọi các nhà đầu tư lớn, tổ 

chức các hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa các nhà đầu tư; đặc biệt chú trọng đến 

việc thu hút đầu tư vào các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp. Tập trung rà 

soát, tháo gỡ khó khăn để hỗ trợ các nhà đầu tư trong quá trình tìm hiểu, triển 

khai dự án trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án lớn, trọng điểm và có sức lan tỏa. 

(7). Tiếp tục rà soát, thực hiện có hiệu quả đối với các chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 còn hiệu lực (về miễn, giảm 

thuế, phí, lệ phí; chính sách hỗ trợ về tài chính, lãi suất vay vốn; cơ cấu lại thời 

hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ,...) theo chỉ đạo của Trung 

ương nhằm hỗ trợ kịp thời cho doanh nghiệp khôi phục và phát triển sản xuất 

kinh doanh. 

(8). Tăng cường quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

đặc biệt là văn hóa ứng xử trong giao tiếp với nhà đầu tư, doanh nghiệp; cần phải 

bố trí công chức, viên chức có đủ năng lực, trình độ chuyên môn sâu, có thái độ 

thân thiện, nhiệt tình, hướng dẫn thủ tục rõ ràng, đầy đủ và phẩm chất chính trị, 

đạo đức tốt để thực hiện nhiệm vụ tại những vị trí thường xuyên tiếp xúc, làm 

việc với các nhà đầu tư, doanh nghiệp nhằm đảm bảo tính chuyên nghiệp và 

chuẩn mực. 

(9). Đẩy mạnh việc kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được 

giao; chú ý tổng kết, đúc kết, nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả và nghiên cứu 

học hỏi các mô hình, cách làm mới, sáng tạo trên tinh thần liên tục đổi mới, lấy 

việc phục vụ người dân, doanh nghiệp làm trọng tâm. 
 

III. KIẾN NGHỊ 

Nhằm tiếp tục phấn đấu đạt mục tiêu nâng hạng các chỉ số về môi trường 

kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh đến năm 2025 theo Nghị quyết số 

02/NQCP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và đạt các mục tiêu tại Quyết định số 

176/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình 

hành động thực hiện các nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh 

về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 và Kế hoạch của 
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UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh năm 2023 và  Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 11-

CT/TU ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong việc nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của 

tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 1282/KH-UBND ngày 04/5/2022 của 

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh (khóa XIV) về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Đồng thời, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của các sở, ban, ngành và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

theo ngành, lĩnh vực, góp phần cải thiện chất lượng môi trường đầu tư, kinh 

doanh và các hoạt động liên quan đến sản xuất kinh doanh của nhà đầu tư, doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thúc đẩy tinh thần thi đua, nâng cao chất lượng điều 

hành kinh tế - xã hội giữa các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

Xây dựng kênh thông tin đáng tin cậy, minh bạch để nhà đầu tư, doanh nghiệp 

tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền; từ đó đề xuất giải pháp nhằm 

chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế để hỗ trợ doanh nghiệp hiệu quả, 

kịp thời và thiết thực. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Thủ trưởng các sở, 

ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

1. Tiếp tục phát huy những Chỉ số thành phần được doanh nghiệp đánh 

giá tốt và quyết liệt thực hiện có hiệu quả những tồn tại, hạn chế cần khắc phục 

tại Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh 

về phê duyệt kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, 

thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020 và tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận 

trong năm 2023 mà các đơn vị đã ban hành. Đồng thời, báo cáo tình hình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và 

cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận của các đơn vị trong năm 

2023 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15/12/2023 để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh trước ngày 31/12/2023. 

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai và thực 

hiện đánh giá Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, 

thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2023 và năm 2024, tổ chức Công bố 

trong năm 2024. 

3. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối và bố trí 

kinh phí thực hiện. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các sở, 

ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố về cải thiện Chỉ số năng lực 
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cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình 

Thuận theo Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 và Công văn số 

788/UBND-KT ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh trong năm 2022. 
 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận:                                                                              
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Các Sở, ban, ngành (phối hợp t/h); 

- UBND các huyện thị xã, Tp (phối hợp t/h); 

- Lưu: VT , TT (Dũng) 

                                                   

GIÁM ĐỐC 
  

 

 
  

Lê Ngọc Tiến 
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